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ś le  d a ł wym ataBSde wynSStn
Mnsi odbyć stó powtórny wybdr

' stać, jeżeli pierwszy wybór nie da ustawowegoBerlin, 30 marca (PAT). Wedle urzędowy cl 
danych wynik wczorajszych wyboTÓw na pre
zydenta Rzeszy przedstawia się jak następuje*. 

Ogółem oddano 26,812.537 głosów.
Z tego przypada: 
na Brauna 7,785.678, 
na Helda 1,227.000, 
na dra Helppacha 1,565.136, 
na dra Jarresa 10,387.523, 
na Ludendorfa 284.471, 
na dra Marksa 3,883.676,
"na Taehlmanna 1,869.553, 
rozstrzelonych było 84.152 głos o w.
W edle d4(^hczasow ych obliczeń żaden kan

dydat nie otrzymał.więcej niż połowę ważnych 
oddanych głosów, wobec czego zachodzi po
trzeba drugiego wyboru.

Kraków, 30 marca.
Z rozmaitych przewidywań i horoskopów, 

które snuto na tle niedzielnego wyboru prezy
denta Rzeszy niemieckiej, spełniło się przewi
dywanie, że pierwszy wybór nie przyniesie w y
maganego wyniku i że musi odbyć się drugi wy
bór. .

W  ostatnich wyborach do parlamentu nie
mieckiego wzięło udział 30 milionów wybor
ców /w czora j w  wyborze prezydenta republiki 
niemieckiej ‘ wedle dotychczasowych obliczeń
wzięło udział niespełna 27 mil jonów. Paragraf 
(czwarty konstytucji weimarskie] orzeka, ze 
kandydat na prezydenta musi uzyskać więcej, 
niż połowę wszystkich oddanych g
widzimy, żaden z kandydatów nie otrzyma! 
wczoraj absolutnej większości, to j. 13,406.269.
N ajw ięcej głosów, a mianowicie przeszło 1° mi
ii jon ów otrzymał kandydat prawicowy Jarres.

Wspomniany paragraf 4 konstytucji weimar
skiej zawiera także postanowienia, co się ma

rezultatu. Otóż w  drugim wyborze ten kandydat 
uważany jest za wybranego, który otrzyma po
między kandydatami największą liczbę głosów, 
a, więc nie absolutną, lecz zwykłą większość. 
Gdyby stosunek oddanych głosów pozostał w 
drugim wyborze taki sam, jak w pierwszym, w 
takim razie prezydentem zostałby wybrany 
prawicowiec dr Jarres.

Lewica nie zdobyła się na wspólnego kan
dydata i przegrała w pierwszym wyborze. Ale 
może jeszcze naprawić błąd, jeżeli pójdzie do. 
następnych wyborów zwartą ławą, glosując 
solidarnie na wspólnego kandydata. Może nie
łatwa będzie zgoda, gdyż każda z trzech grup 
lewicowych uważa swojego kandydata za czo
łowego, także poza partją. W  przekonaniu so
cjalistów, takim czołowym mężem przesz ości 
jest dr Braun, centrowcy z całych sił popiera
ją dra Brauna, a wreszcie' demokraci wysunę! 
dra Hellpaicha, który należy do partu demokra
tycznej, ale jest człowiekiem, któremu doktry
na polityczna, a tern mniej partyjna, nie zasła
nia szerokich horyzontów. O ile lewica pójdzie 
solidarnie, to zwycięstwo jej kandydata nie u-
lega wątpliwości. . . . . .

Lewicowy prezydent Rzeszy niemieckiej 
mógłby rozpocząć wreszcie pracę, bardzo cięż
ką, około rozwinięcia myśli republikańskiej, 
która w Niemczech jest bardzo nikłą, cieplar
nianą roślinką. Jeden z dziennikarzy lewico
wych trafnie określi! stosunek Niemców cło re
publikańskiej formy rządu, mówiąc, że w Niem- 
czeich najliczniejsi są »verschamte und imver- 
schamte Gegmer der Republik« —  wstwdliwi i 
bezwstydni przeciwnicy republiki. Zwolennicy 
są, ale trzeba ich jeszcze dobrze umoicnić w 
przekonaniach republikańskich.

nieważ przeważnie wyczerpują tę sumę, a w 
wielu wypadkach nielegalnie ją przekraczają, 
z graniic państwa w r. ub. wypłynęło za zagra
nicę około 100 mil jonów zł., tj suma, równają- 
ca się całości kapitału akcyjnego Banku Pol
skiego.

Przypomnieć to należy przed sezonem ma
sowych wyjazdów zagranicznych i niepożąda
nemu objawowi jak najenergicznięj przeciw 
działać.

Zaznaczyć należy, iż gdy Polacy swoim do
bytkiem wzbogacają corocznie obce państwa, 
pirzyjazd obcych obywateli do Polski jest mini-

granicę musi iść w parze z ograniczeniem sum,
wywożonych z kraju bez należytego usprawie
dliwienia.

Jak z innego źródła donoszą, w tych dniach 
ukaże się rozporządzenie ministra skarbu, 
podwyższające znacznie paszporty zagranica-, 
ne. Cena paszportu wynosić ma 300 złotych.

W  sprawie tej rząd stanął na fałszywej plat
formie. Zamiast zbadać przyczynę bardzo nie
fortunnego objawu, jakim jest wyjazd obywa
teli polskich za granicę i uszczuplenie przez to 
majątku narodowego, rząd w najprzystępniej- 

mafny, w  dodatku są oni u nas ninłei rozrzutni, j szy dla siebie sposób usunąć chce tej przyczy- 
niż obywatele polscy zagranicą. Ten wzgląd ny skutki. A  przyczyna jest jasna. Od chwili 
musi być także brany pod uwagę a ograniczę- ustalenia waluty polskiej, pobyt za granicą, 
nie do minimum rozrywkowych wyjazdów za-1 zwłaszcza tw miejscach kąpielowych, jest tań

szy, niż w Polsce. Faktem jest, że w Polsce 
£yje się drożej, niż w państwach, uboższych 
od niej bez porównania pod względem produ
kcji rolniczej, np. we Włoszech, Szwajcarji, 
Czechach it-p. Należy więc przedewszystkiem 
położyć tamę wybujałej drożyznie artykułów 
pierwszej potrzeby, a potem regulować ceny w 
krajowych uzdrowiskach i . sprowadzać je do 
właściwej miary. Środki represyjne w formii 
ograniczenia, względnie podrożenia paszpor
tów, obniżenia sum, przyznanych na wywóz z 
kraju, są przedewszystkiem sprzeczne z kon
stytucją, gdyż ograniczają wolność osobistą i 
prawo swobody ruchów obywateli. Represje ta
kie, jak uczy doświadczenie, nie doprowadzą 
zresztą do celu.

i  W ie c z o M c z a
Zbrodni dokonał policjant Muraszko w pociągu za stacją Stołpce

Spokojne wybory w całych
A r m i a  z fo a w le B E ia  a g i t o w a ł a  a a  s w o j ą  r z e c z

. . .   a _______-

Berlin, 30 marca (AW ). Dzień wyborów prze
szedł spokojnie. W  zachodnich częściach mia
sta gromadzący się tłumnie przechodnie obsa
dzili automobile, na których chłopcy, głównie 
zwolennicy Jarresa, śpiewali pieśni narodowe:. 
Zastępca prezydenta, Sirnons, glosował już o 
g*odz. 9 rano. W  południe oddało głosy swe 
dwóch kandydatów na prezydenta,, Marks U
Braun Po głosowaniu Marks oświadczył, iż

Warszawa, 30 marca (PAT). Dzisiejsze dzien
niki poranne donoszą:

Wczoraj około godz. 15, pociąg, wiozący 
przeznaczonych do wymiany skazańców Wie
czorkiewicza i Bagińskiego minął stację Stałpce 
i zbliżał się do stacji granicznej po stronie so
wieckiej Kołośowo.

W  wagonie, gdztie siedzieli Wieczorkiewicz i 
Bagiński, znajdowała się silna eskorta wojsko
wa i policyjna oraz władze administracyjno i 
sądowe. W  pewnej chwili jeden z eskortują
cych policjantów, niejaki Muraszko, dobył bły
skawicznie rewolwera i zbliżywszy się do więź
niów, dał do. nibh kilka strzałów. Bagiński zo
stał zabity na miejscu. Wieczorkiewicz jest 
śmiertelnie ranny. Muraszko po zabójstwie od
dał rewolwer przedstawicielom władz, znajdują
cym się w wagonie, zaznaczając, że nie żałuje 
bynajmniej popełnionego czynu. Pociąg co
fnięto do Stołpców i zarządzono dochodzenia 
co do motywów zabójstwa. W Kolosowie ocze
kiwał na wymknę -p; Baszkiewicz, zaś ks.. Usas 
był w drodze do granicy.

Co pisze prasa
Warszawa, 30 marca (PAT). Komentując za

mach zbrodniczy, dokonany przez Muraszkę. 
dzisiejszy »Kufjey p)ranny« pisze między inne-

m m *  w »
Ludendorff nie głosował wcale, oświadczając,I w poprzednich       [

'tia s B to til osnmieztf fflpzfióffl za
Represje, nie prowadzące do celu

że nie warto. Przed samymi wyborami nacjo
naliści rozwinęli akcję przeciwko Ludendorffo- 
wi. Pojawiło się wiele karykatur, przedstawia
jących Ludendorffa, maszerującego z szabelką 
na Paryż. W ybory wyzyskała Armia Zbawienia mi: Muraszko me zastanawiał się w  swoim fana 
dla swej akcji, wysyłając zwolenników na mia- tyzmie, że zabijając niewątpliwych wyrzutków 
sto, którzy agitowali z pieśniami religijnemi na 
ustach. Nastrój wyborczy nie był takim, jak się 
spodziewano. W  Berlinie glosowało 70 proc.

W ybory przeszły w całym kraju

stanowi także przykład anarchji, niedopuszczal
nej w praworzązdnem społeczeństwie. Tern go
rzej jest, że takiego przykładu dostarcza fun
kcjonariusz władzy, której specjalnem zada
niem jest strzec praworządności i porządku pu
blicznego.

»Warszawianka« zaznacza, że w tej chwili- 
stan rzeczy jest taki, że sędzia Daszkiewicz z 
Tyflisu i ks. Usak, którzy mieli przejść granicę 
polską równocześnie z przejęciem Bagińskiego

każdym razie, pisze »Warszawianka«, rząd po
stanowił zamianę, a rzeczą przodownika policji 
państwowej mogło być tylko wykonanie pole
cenia, w żadnym zaś razie rozstrzyganie na 
własną rękę. Gdyby każdy wykonawca zarzą
dzeń władzy, w ten sposób jej postanowienia 
powzięte ze świadomością i odpowiedzialnością 
wykonywał wedle własnego uznania, wówczas 
weszlibyśmy na drogę zupełnego bezładu i nie
pewności i dla tego wiadomość ta głęboko po-

i Wieczorkiewicza, nie mogli tego uczynić. W  | ruszy umysły w kraju.

D a ls z e  s z c z ę s n y  z b ro d n i
„Sądzę, że spełniłem czyn patriotycznya

(TćMomun od naszego korespondrr-bi).

A . W . ogłasza następujący oficjalny komu-
nikat: , , . . i i-< >

W  bilansie płatniczym polskim, od ktorego 
równowagi zależy wartość złotego^, poważną ru
brykę odgrywają fundusze, wywożone przy wy
jazdach obywateli polskich zagranicę.

W edług sporządzonych p r z e z  ministerstwo 
spraw wewnętrznych wykazów w *r. b. wydano 
okol .80 tysięcy paszportów f zagranicznych, r/

* r-

adrjan czermiński

III2YIIIER SRYCZ
(Ciąg óabiy). 5

Wyaawaro mu się, że każdy spogląda na nie
go z politowaniem i wszyscy wiedzą, że lada 
chwila ma być odesłany do »czubków«. Naj
marniejszy urzędnik zdawał się traktować go 
2 góry, lekceważąco, policjant bacznie śledził 
każdy krok, wszystko zanotowując w pamięci, 
stróż nawet, gdy przychodził wieczorami do 
domu, przyglądał mu się uważnie i z pewnem 
Niedowierzaniem. To wszystko drażniło go i 
^ozstrajało do tego stopnia,' że postanowił raz 
sk-ończyć.

Szedł żółtym, wilgotnym piaskiem wybrzeża, 
Spoglądając na mętne fale. Myśli ciążyły mu o- 
lowiem jak jesienne niebo rozwieszono ponad 
dachami. Decyzja —  krok jeden —  i wszystko 
®A0ńczone. Ale żal mu było właśnie tego życia, 
”ak ohydnego, a zarazem pełnego nąjróżnoro- 
ydejszyieh rozkoszy. W yliczał: chwila urodze- 

nie pamiętał jej wprawdzie, ale zalicza 
^  do najszczęśliwszych swoich pomysłów. Bo, 
Bm°Sz  ̂ Państwa, gdyby nie to, że tam komuś 
g ^ a -oh e ia ło  mnie stworzyć, a jakiś pierwia- 
^ 4 » 2 którego rozwinąłem się, później nie zds-

czego na samą Warszawę przypadło 21.421 
paszportów, na województwa lwowskie^ i kra
kowskie prawie po 10 tysięcy, na województwo 
łódzkie 8 tysięcy, na poznańskie przoszio 
8.500, na tarnopolskie prawie 5 tys. paszpor
tów i na inne województwa od 2 do 3 tysięcy 
na każde.

Ponieważ posiadacze pUszp^rtów zagranicz
nych mogą wywiieźć z kraju dq 1.000 zL  i po-?

Warszawa, 30 marca. W  nocy nadeszły tu 1 
ze Stolpiec wiadomości o zamordowaniu W ie
czorkiewicza i Bagińskiego przez jednego z 
eskorty policyjnej. Po załatwieniu wszelkich 
formalności, wywieziono w niedzielę zrana Ti  
Białegostoku do granicy sowieckiej Bagińskie
go i Wieczorkiewicza, którzy mieli być w j lie- 
nieni na polskiego urzędnika konsularnego 
Daszkiewicza, skazanego przed sąd sowiecki na 
śmierć oraz na ks. Ussaka, któremu grozi po
ważny proces sądowy. Około godz. 3 popoł., 
pociąg-, wiozący obu skazańców, minął slacjęj 
graniczną polską, Stołpce, l  zbliżał sic do sta- 

społeczelistwa, w yrzązózić jednak może ciężką cj* sow ieckiej Kołiosowa. W  wagonie, trdzie 
krzywdę interesom państwa, do których osą- siedzieli Bagiński i Wieczorkiewicz, znajdo- 
dzania nie jest bynajmniej powołany i g u b i,wała się silna eskorta, złożona z wojska i poli
tyk że im i eb j e dn ostki,-których los przypadkowo cji, oraz asysta władz administracyjnych i są- 
tylko z losem tych wyrzutków został sprzągnię- j dowych. W  pewnej chwili jeden z esko. ują- 
ty. Ciężką krzywdę dla interesów państwa! cych, przodownik Muraszko, dobył rewolweru

i zbliżywszy się do więźniów, dal do nich kil
ka strzałów. Bagiński padł trupem na miejscu, 
Wieczorkiewicz zaś został śmiertelnie ranny. 
Muraszko po wystrzałach oddał rewolwer wła
dzom I kata1 się aresztować, m ów ią c : s ^ącfzę, 
że popełniłem czyn patrjotyczny, zabijając zbro
dniarzy^ Pociąg natychmiast cofnięto na Stoł- 
piec. Muraszce nie grozi sąd doraźny. W e d le  
innej relacji Muraszko zabijając na miejscu Ba- 

Ig iń sk iego  i ran iąc w brzuch W ieczork iew icza , 
miał zawołać: »Zabiłem zdrajców*. Potom Mu- 

' raszko odda l się w  ręce  w ładz , oświadczając, 
że chce ponieść całkowitą odpowiedzialność. 
Zajście całe odbyło się tak błyskawicznie, że 
niepodobna mu było zapobiec. Wieczorkiewicza 
odstawiono do szpitala, stan jego jest tak po
ważny, że lekarze twierdzą, iż nie przeżyje on 
dzisiejszej nocy.

ZgłiMe niebezpiecznych M yii)
Bandyta Domański zabity

Łuck, 28 marca. Dziś w południe w powiecie 
horodiowskim policji udało się osaczyć znane
go herszta bandy Domańskiego, który odda- 
wna był postrachem całej okolicy.

W  walce, jaka się wywiązała, zabity został 
sam Domański oraz jeden z najbliższych jego 
kamratów. W  wajce^ tej polegli bohaterską 
śmiercią jeden policjant i jeden wywiadowca.

Obecnie, jak się zdaje, przez śmierć Domań
skiego uznać należy za zlikwidowane dalsze 
działania zbrodnicze jego bandy. Fakt tern trze
ba podkreślić jako wielki sukces policji pań
stwowej na Wołyniu, tembardziej, iż o Domań

skim, włodzimierskim i łubomelskim na W oły
niu.

Burzliue posiedzenie skupczyny
Z Belgradu donoszą .£9. bm.:
W  sobotę rozpoczęto w śkupczynie dysku

sję nad projektem komisji weryfikacyjnej, co
skim w ostatnich czasach krążyły wersje, że do unieważnienia mandatów stronnictwa Radi- 
działa! on w ścisłem porozumieniu z czyńnika- 
mi zakordonowemi i z ich' ramienia orgąnizo- 

Iwał bandy dywersyjne w powiatach: horo<fhow-

*■

cza oraz co do unieważnienia wyborów z okrę
gu Isztip. Pierwszy zabrak, głos prezes opozycji 
DawidowicflE. Głównym p ia t e m  jego mowy

Sydowat się przyjść na, świat —  eo jabym
robił, C2fem byłbym i iczy byłbym? 

ował jak uczeń szkoły Szpencera i
—  ro- 

Kanta.

Potem to dzieiciństwo —  parę jaśniejszych 
chwil w życiu studenckiem —  młodość —  
szczególnie zachwycała go ta ostatnia.  ̂pełna 
porywów i prawie urzeczywistniających się ma
rzeń. Ile myśli, rojeń, zachwytów —  nie, sta
nowczo życie jest piękne i nie warto tak szyb
ko kończyć. Jednak możeby to i lepiej było — - 
począł rózważać na nowo. Już prawie posta
nowił, tylko było mu jeszcze żal pomysłu. ^

Ozy nie lepiej jeszcze poszukać, postarać się, 
pokręcić, a gdyby wszystko było na nic —  
dopiero... Nie, to jest niemożliwe, żadne usiło
wania nie doprowadzą do niczego. Wszak jest 
strzeżony, jak dotknięty trądem przypo
mniał sobie całą prawdę. Pójdą wszędzie w 
ślad za nim, będą na każdym kroku następować 
na pięty, zewsząd gonić jak wściekłego psa, w 
zarodku niweczyć każdo przedsięwzięcie. Nic, 
dosyć! Togo już* dłużej znieść nie może, wszyst
kiego ma już dosyć, i tej ojczyzny i tyen 
świeczników swego narodu, wszystkich przed- 
stawi cieli władz i wykonawców, tych miast, 
zasklepionych w powiecie jak ślimak w swojej 
skorupie, ludzi, tłumów —  słowem całego ży
cia, wśród którego obraca się, z ktoiym się 
łączy, niejako współdziała. # ;

Wyrwie się z tych kleszcz, z kręgu drobnuut- 
kich zainteresowali, i dostosowanych do tego 
poziomu działań, usunie się zupełnie ̂  z wido
wni, zginie. Zapomną wkrótce o nim i w s z y t 
ko powróci do awnego, twórczego letargu. Bę- 
dą zawierali zaczepno-odpome przymierza, wy-j 
syłali noty, zakładali poselstwa i ambasady, ' 
prowadzili wojny i podpisywali pokoje, trakta

ty handlowe i cały szereg spraw, związanych z ( I ;
ekonom iczno-politycznem  istnieniem państwa.
A potem te mniejsze, osobiste: banki, trusty, fa
bryki, przedsiębiorstwa, i wreszcie całldem ma
łe malutkie przedsiębiorstwa malutkich ludzi, 
żerujących na olbrzymiem ciele społeczeń
stwa Niech to ciało rośnie, rozwija się karmi 
coraz to wieksze miljony jestestw, niech piszą 
poezje, śpiewają opery, malują obraay -  je- 
dnem słowem niech dalej toozy się ten cały 
walec przez wieki ulanego życia. On, Grycz,
nie lindzie iuż w niettt bra-l udziału. Dla niego . .
nnnrnlu n ema tam miejsca. Wraz ze swoim ! Konstantynopol, Smyrna, Kairo, Algier, Ma- 
pomyslem i poczuciem, nie na ludzka miarę |dryt, Londyn, Petersburg, Moskwa, Paryż i

południowego krótki, wytworny ekspres. Po: 
czuł ściśnięicie w gardle, ale zarazem zadowo
lenie z powziętego kroku. Nareszcie —  odwa
żył się. Teraz nie istniało już nic poza nim, 
zginął, usunął się z życia zupełnie...

Pociąg mlaiął naprzód, a tam, w tyle tylko 
opustoszały pokój znaczył ślad za zbiegiem.

V.
Nie było miejsca, któregoby Grycz nie zde

ptał swojemi stopami. Paryż, Rzym, Ateny,

wiek zdołał się opatrzeć, uwoził go z dworca armje ludzi częstokroć nie mogły podołać
V\aLi/4 -«M ATtfA/MA łrlłś 4* I r ' «ttw* J. «**'a ..ws .. - 1_   - _ Tl • * t • i

mniejszemu zadaniu a on, skromny inżynier bez 
stanowiska i pieniędzy, śmiałby się porwać na 
czyn, przechodzący wszystko, co dotąd w dzie
jach świata dokonano? Nachodziły go od czasu 
do czasu zmory zwątpień, z których . jednak 
szybko otrząsał się, by dalej podziwiać, ba
dać i uczyć się na żywych przykładach dzieł 
ducha i potęgi ludzkiej.

Najwięcej jednak skorzystał w Ameryce. To 
niebosiężne drapacze, wspaniałe klatki schodo
we i windy, dachy z platformą dla wzlotu a ro- 
planów, szerokie, regularne bulwary, ulice, 
mosty, ruchome chodniki, wiszące przejścia i 
napowietrzne kolejki, ten cały szalony, gorącz
kowy ruch, tak regularnie kierowany jedną 
myślą dy rek tira  policji, jak żaden oddział, ża
dna kolumna wojskowa przez szereg czasu 
wdrażana w aut ornaty czność zwrotów i posłu
szeństwa. A  potem fabryki, —  te fabryki za- 
chwycały go jak nakręcane miniaturki maszyn 
umysł dziecka. Oswoił się szybko z doskonało
ścią i nowoczesnością urządzeń, solidnem i 
pięknem wykonaniem, brała go natomiast ich 
szybkość, dokładność i gigantyczność siły. I 
tutaj dopiero zauważył, co potrafi zdziałać wy-
n ę l ę y o f fw  n m v c l  in /I n  A rr,~\ ja rrl Al.r, L I . _______i .__

szłroflllwe^o pomysłowca, poprostu wariata. —  badał źródła ekonomji angielskiej i czas jakiś 
Odczuiwał°to doskonale; pracował w kopalniach na Uralu i w Baku. —

Szedł"dalej po żółtym piasku wybrzeża. T a k ,, Wszędzie pilnie się uczył, jak student na imi- 
niema innego -wyjścia... Żal mu było, —- ale j wersytecie, zbierał wszelkie możliwe uwagi, 
trudno Czasami trzeba... Całkiem-bezwiednie spostrzeżenia i wiadomości; z każdym miesią- 
błąkał się nad bnidną, mętną rzeką, chodząc (cem, dniem niemal pogłębiał i rozszerzał liory- 
iak pijany kroldem chwiejnym, zataczającym j zont patrzenia na świat i łudzi. Nie wydawało 
się tam i z powrotem. Od dłuższego już czasu mu się już obecnie wszystko tak małem w^obec

. i  i n n a m  n n l o  i o o - n  iP O Y i .a-c a U t t  , 7 ,o K n r> 7 v r l  i a a . t t a  n T 4 r> in ln

cydował. 
krok jeden i —

Wyjeżdżam zagranicę!!
Stało się... Szybkiemi krokami pędził "do do-

rzu
ciągu Klaudjusza.  ̂Zobaczył, ile włożono w to 

. . niaterjału i jak wiele pokoleń składało'
mu, pakoiwal na alarm raeczy i zanim ktokol- się na jedno takie dzieło. Całe skarby ziemi i

tazegi Holandii, Piramidy i resitki wodo-!dżwisnie dokt.rvrar«.<m ' 3

(C. d. a ,]

%
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V  Po raz pierwszy w Polsce! Po raz pierwszy w Polsce!
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i z nieukrywanem oburzeniem' zapy-byla odczytanie deklaracji bloku narodowego 

porozumienia i demokracji chłopskiej. W  dekla
racji tej opozycja oświadcza, że domaga się 
suwerenności narodu i monarchii na wzór an
gielski. Potem przemawiali: radykał Uzanowfcz 
i Chorwat prof. Bazal, który wywoła! burzliwe 
protesty większości. Zaczęły się walki, rzucano 
na siebie krzesłami.

Nastąpiła przerwa, i dopiero po upływie pól 
godziny marszałek mógł oświadczyć, że zba
da sprawę i ukarze winnych tego zajścia.

Następnie' spokojnie obradowano do północy

i uchwalono mandaty niesporne, według proje
ktu komisji.

Belgrad, 30 marca (AW ). Podczas sobotnich, 
wyborów' do prezydjum skupczyny opozycja o- 
puścila salę obrad i nie wzięła udziału w w y
borach, gdyż większość odrzuciła wniosek opo
zycji w sprawie udziału jej przedstawicieli w 
prezydjum. Prezydentem skupczyny wybrano 
dotychczasowego wiceprezydenta rządu, Trif- 
kowicza, a wiceprezydentem Uzanowicza, obu 
ez stronnictwa radykałów. Drugim wiceprezy
dentem wybrany został demokrata Palecek, b. 
ban chorwacki.

Ułomonie do Kusy Oszczędności u  T o m ie
Dwóch bandytów zabitych
(Korespondencja „Nowej Reformy").

Tarnów, 29 marca.
Miasto nasze w dniu dzisiejszym zostało 

wstrząśnięte do głębi niesłychanie śmiałem 
włamaniem do tutejszej Kasy Oszczędności. —
Sensację zwiększyła wiadomość, że przy płosze
niu bandytów przez policję państwowa miały 
paść dwa trupy. Na podstawie oględzin na 
miejscu i rełacyj z najlepszego źródła sprawa 
przedstawia się następująco:

Dzisiaj o godz. 1 w nocy posterunkowy 
Szewczyk, pełniący służbę przy ul. W ałowej, 
usłyszał podejrzane szmery w budynku Kasy 
Oszczędności. Zaniepokojony zadzwonił i wraz 
z portjerem zaczęli po.szukiwanai w budynku. 
Wszystkie drzwi były zamknięte. Dopiero w 
miejscu ustępowem posterunkowy Szewczyk 
znalazł dwóch bandytów, którzy silnie drzwi 
podparli plecami. Ponieważ drzwi nie otwarto, 
przeto posterunkowy strzelił dwukrotnie. —  
Bandyci widząc, że nie przelewki, rzucili się do 
okna i skoczyli na brukowane podwórze. —  
Pierwszy, podobnó jakiś Adamski, uderzywszy 
głową, o jakiś kamień, padł trupem na miejscu, 
drugi dawał słabe oznaki życia. Przewieziono 
go też do szpitalp, gdzie z powodu strzaskania 
miednicy i złamania żeber, które wbiły się do 
wnętrza ciała i spowodowały pęknięcie worka 
żółciowego, w godzinę zmarł w strasznych 
męczą rnacb.

Tymczasem na miejsce wypadku przybyła 
policja z kom. Dobrzańskim i kom. Kordysem 
na czele, która zamknęła budynek Kasy od ul. 
W ałowej i ul. Kopernika i rozpoczęła obławę 
za dwoma wspólnikami. W  pościgu pomagał
dzielnie dr Ehrenfreund. Jednego bandytę, na-1 odznaczenia.

zwiskiem Groner, złapano na dachu sąsiedniej 
kamienicy i skutego osadzono w aresztach p o
licyjnych. Ujecie swoje zawdzięcza nie tylko 
dzielności naszej policji, lecz temu także, że 
kulał. Czwarty bandyta po dachach ueieł na 
kamienicę ks. Sanguszki, tak zw. Hotel Kra 
kowski, tutaj spuścił się na ziemię, uciekł w 
stronę kolei, poczem wsiadłszy w przygotowa
ne auto, ociekł w niewiadomym kierunku.

Na podstawie zeznań J3renera i wizji lokal
nej, wszyscy czterej bandyci przybyli o godz. 
7 wieczorem pociągiem z Katowic i o ósmej 
zabrali się do roboty. Korzystając z tego. że 
sala t. zw. kasynowa była: restaurowana, ban- 
dyc dostali się przez nią do lokalu Towarzystwa 
muzycznego, zrobili w podłodze otwór i spu
ścili się na lince do skarbca oddziału ratowni
czego. Łomot cegieł stłumili podstawionym pa
rasolem. Zaledwie zaczęli gospodarować, spło
szył ich posterunkowy Szewczyk, który pełni! 
swą, służbę z wielką brawurą. Temu należy za
wdzięczać, źe bandyci uciekli stosunkowo z nie
wielkim łupem. '

Budynek Kasy otacza liczna publiczność, 
która żywo komentuje włamanie. Dzisiaj rano 
przed południem odbyła się wizja lokalna, a 
sędzia okręg. Balon rozpoczął wstępne śledz
two. Nadto odbyło się posiedzenie dyrekcji 
Kasy w obecności komisarza rządowego, radcy 
Żulbiewicza, na ktorem dyrektor Kasy ks. pra
łat Mysor, jako jeden z tych, którzy pierw,d 
znaleźli się na miejscu wypadku, złożył szcze
gółowe sprawozdanie. U chw alono prosić staro
stw o o  przedstawienie poster. Szew czyka do

Michałowski 
tał:
■ — Coś }>a.n zrobił?! Jak mogłeś pan to zrobić?

Zagadnięty odpad spokojnie:
1— Musiałem to zrobić. Już dawno powinienem 

był to zrobić. Zabrał mi żonę i zbałamuci! córkę... 
Szwagier mój przez niego życie sobie odebrał...

W cukierni rozgrywała się wstrząsająca scena, 
gdy na miejsce zbrodni przybyła żona zmarłego 
i jego brat.

—  Sergo, Sergo! — wołał bliski obłędu mło
dzieniec (student prawa na uniwersytecie war
szawskim). —  Już ty teraz nie będziesz się bal 
bolszewików!

Wdowa mi od a, przystojna kobieta, była głęboko 
wzruszona, panowała jednak nad sobą i uspoka
jała szwagra-. Wyszli ciężkim powłóczystym kro
kiem, wśród głośnego, spazmatycznego płaczu, 
trzymając sic pod ramię.

CO MÓWI ŻONA MORDERCY?
Warszawa, 80 marca. Jedno z pism porannych 

ogłasza list p. Haliny Sas-Wójcickiej, żony mor
dercy poety gruzińskiego, Sergjusza Kuruliszwiłi. 
P. W ójcicka w liście tym powiadamia, że po
ślubiając męża, nie wiedziała kim właściwie on 
jest, a to z powodu zmiany -przez niego nazwiska 
z Likiernika na Lebmna. Następnie użala się, że 
mąż wyzyskiwał jej talent, sam nie pracując. Po
znawczy Kumłiszwilego postanowiła wziąć z mę
żem rozwód, ale z powodu trudności, jakie z obu 
stron istniały, gdyż poeta był także żonaty, rzecz 
się przeciągała. Kiedy sprawa miała dobiec do 
pomyślnego końca, kula mordercy przecięła nić 
życia poety., . : - -

NUMERY ŚWIĄTECZNE
„NOWEJ REFORMY"

Bankiet ku czci Jugosłowian. Osoby z miasta 
pragnące wziąć udział w bankiecie ku czci „Obi- 
lica" (sala Starego Teatru po, koncercie 31 bm.) 
zechcą* zgłosić się w lokalu Komitetu w ponie
działek od godz. 6 do 8 wieczór, we wtorek zaś 
od 9 do 3 po pól. (dom akad., ul. Jabłonowskich, 
teł. 557).

Z okazji przyjazdu wycieczki jugosłowiańskiej 
„Obilić" z Belgradu do Krakowa, projektuje Ko
mitet organizacyjny utworzenie na wzór innych 
miast polskich akademickie Koło polsko-jugosło
wiańskie w Krakowie, którego celem będzie ple-'1 
Jogu owanie przyjaźni bratnich narodów polskiego
i"s.  H. S.

W  tej myśli zwołuje Komitet, pozostający pod 
protektoratem ks. rektora Zimmermanna posiedze
nie organizacyjne Kola na dzień 2-go kwietnia 
(czwartek) o godz. 12 w poi. w sali Kopernika 
Uniw. Jag.

Sprawa nowej Rady miejskiej
Wskutek zarządzenia Tymcz. Wydz. Samorzą

dowego. którego treść podała przed kilku dniami 
„Nowa Reforma", toczą .się między stronnictwami 
połi tyczu etui rokowania co do ilości z każdego 
stropuictwa mianować się mających radców miej
skich. Zdaje się, że. te pertraktacje dobiegają koń
ca, a zaczną, się. dopiero w poszczególnych stron
nictwach targi co do osób. Największą trudność 
spowoduje nominacja radców-żydów. d latego,' że 
sejmowe kolo żydowskie nie jest rzeczywistym 
wykładnikiem i zastępcą, żydów' na terenie Kca- 
kówa, bo ostatnie wybory sajmowe. wprowadza
jące do Sejmu z -Krakowa jako reprezentanta ży
dów  —' s jon i s tę, straciły zupełnie znaczenie w. o- 
statnich czasach, .„skoro przy .wyborach do Kahąłu 
tpr zet tik i 1 k u ;' Tnte dąc a riri o  Obytych .• ‘w ęjs-żli • snuii w 
przeważnej części reprezentanci t. zw. polskich 
żydów, nic wszedł .natomiast..żaden sjonista. Sto
sownie wdęc do' tych” wyników wyborów Jęahal- 
,nycb powinni, być mianowani- do R ady . miejskiej 
tylko reprezentanci tych ugrupowań, które wy
siały. przy ostatnich wyborach kahalnych swych 
członków' do Kaha-hi.

Epizody sejmowe
Dyskusja w Sejmie w dniu 27 bm. nad spra

wą konkordatu-obfitowała w charakterystyczne 
epizody, t  których kilka przytaczamy.

Korreferent pos. Czapiński (PPS) oświad
czył: Mówcy, którzy bronili konkordatu, po
pełniali zasadniczy błąd, nie odróżniając sub
iektywnych uczuć duchowieństwa, któro mo
gą być dla państwa i ojczyzny gorące, a ob- 
jektywną- polityką, zgóry im narzuconą. Poli
tykę te. znamy np. z encykliki Grzegorza XVI 
po 'ix)wstaniu listopadowem; Wiadomo, że w 
wojnie wygrały państwa niekatolickie,.. jak

wi do wglądu szczegółowe rachunki tych ryczał 
tów.

ZDERZENIE SAMOCHODU Z DOROŻKĄ, y-
W c zoraj wieczorem w ulicy Wolskiej naprzecie 
Sokoła najechało auto na. dorożkę, będącą wda* 
•su ością Broni, kowski ego. Skutki najechania były 
fatalnej gdyż dorożka została rozbitą, a w łaśc i
ciel jej doznał złamania lewej nogi. Po opatrzę* 
)it» przewie/o: 10 ofiarę nieszczęśliwego w y p a d k u  
na cldrurgje.

TAJEMNICZE SAMOBÓJSTWO. W sobotę W 
nocy popełniła w parku Jordana samobójstwo 
20-Jetnia dziewczyna nieznanego nazwiska -o ry
sach semickich. Denatka strzeliła sobie w pierś*

ŚMIERĆ W CZASIE SNU. Na ganku domu pod 
1. 3 przy ulicy Dunajewskiego zmarła w czasie 
snu żebra czka 70.. lat licząca, Katarzyną zwana 
wśród sfer żebraczych Djablową. Identyczności 
dotychczas nie stwierdzono: zwłoki przewieziono 
do zakładu medycyny sądowej.

Nowo otwarty Zakład Krawiecki
Kostjumy — Płasscze damskie — UDrania męskie 
według najnowszych modeli wykonuję pod kierownictwem 
osobisiem i znakomitych krojczych /. materiałów własnych 

i dostarczonych. — Ceny przystępne.

J . P O R A D Z IS Z ,  Kraków, ul. Sołebla 16,1 p.

T E A T R  
K I N O

Z A B A S A Y

Dnia 30 marca:
i  /  . i  i1 : i

im. SłOWJłtKIEGO 
Początek gtdz. 7*30

D O N  J U A N
Josego Zorilli z J. Węgrzynem

Zabójstw o S e rtt-K a n tiis zw iire s o

Z okazji sezonu świątecznego ukażą się:
W  sobotę dnia 4 kwietnia z datą 5 ’

(na niedzielę Palmową)
W IELKI NUMER REKLAMOWY »N. REFOR- ^..........  ^ ......j
MY<s POŚWIĘCONY TEGOROCZNEJ »MO- generałowie (wesołość).

DZIE WIOSENNEJ**,
bogato ilustrowany, 
nakładzie.

W  Wielką Sobotę, dnia 11 kwietnia z 
12 kwietnia
W IELKI TRADYCYJNY NUMER W IELKA

NOCNY, :
który opuści prasę w godzinach popołudnio
wych, przynosząc ostatnie infoąmaeje z kraju i 
świata i rozesłany zostanie n aj wcześniejsze m!i
popołudniowemu- pociągam i na prowincję. i . , . . .

Na numery to t.w JS .iB y  szcze«óin;, mvaS,; “  w ^ystloe ,ej praw o utwory s* na w-

-Sl5'* . Ameryka, Angija, a 'przegrały katolickie, jak 
k^ 'e v * i Austrja...

P. Stroński: Ale ]>rzyzna pan. że wojnę prze-, 
grali nie austrjaecy księża, lecz austrjaccy

P. Czapiński: A  z krajów katolickich, któ- 
w znacznie zwiększonym re wygrały wojnę? W iochy są tym krajem,

I który zabrał państwo papieskie, a Francja, 
tym krajem, który przeprowadził rozdział ko
ścioła i państwa.

P. Stroński: Panie kolego! Marszalek Foch, 
główny wódz zwjfeięski wszystkich sprzymie
rzonych, jest gorącym katolikiem i chodzi na 
msze (huczne oklaski na. prawicy).

| P.‘ Czapiński: P. Stroński jest profesorem li-
i..teratur romańskich i francuskiej, chyba wdęc

datą

deksic. że na indeksie jest cały Zola, i calv 
P. I . Kiipoow t P rtem y^ w cow  ,ako g k  -  ^  ]Jalm(v lewicy)...
n,e w dające się na redam,;, wobec znar^n.,, ■ -R  Panie kolego, <M na lw ic y  Bal-

Warszawa, 29 m arca.
W&zoraj około godz. 2 po poł., gdy wobec pię

knej, wczorajszej pogody na Nowym Świecie pa- 
nowal wzmożony ruch pieszy, z cukierni A. K o
morowskiego (Nowy Świat 24) wybiegł jakiś męż
czyzna i zaczął głośno wołać:

—  Policja! Policja! Zabili tu człowieka!
Na okrzyk ten w jednej chwili utworzył się 

■tłum ludzi, między którymi znalazł się jakiś ofi
cer i policjant. Obydwaj weszli w wzywającym 
pom ocy do cukierni.

Tam w pobliżu drzwi na podłodze leżał w ka
łuży krwi jakiś mężczyzna, obok zaś stał jakiś 
drugi człowiek, trzymający * w ręce duży pistolet 
systemu Browninga. Przybyły oficer i policjant 
odebrali od niego rewolwer i zawiadomili policję 
oraz pogotowie ratunkowe o zabójstwie.

Oto, co wyjaśnia śledztwo: Wczoraj około po
łudnia przyszedł do cukierni jakiś dość przyzwoi
cie ubrany, liczący około 45 lat mężczyzna, który 
zająvYszy miejsce w pobliżu drzwi robi! wrażenie 
człowieka czekającego na czyjeś przyjście.

Gdy około godz. 1 przyszedł do cukierni p. 
Sergo Kuruliszwiłi, znany służbie cukierni jako 
pisarz gruziński, w towarzystwie emigranta gru
zińskiego p. Leona Kwaliaszwili, tajemniczy gość 
zasłonił sobie twarz gazetą. Gdy wkrótce potem 
p. Kuruliszwiłi w towarzystwie swego rodaka po 
.wypiciu kawy skierowali się ku wyjściu, niezna
jomy odłożył gazetę, wstał i skierował się za wy
chodzącymi. Gdy p. Kwaliaszwili otwierał drzwi 
usłyszał za sobą odgłos trzech szybko po sobie 
następujących strzałów i zanim zdołał się zorjen- 
tować, zauważył, że towarzyszący mu Kuruli- 
szwili leży na ziemi. Wtedy to wybiegł na ulicę 
i zaczął wzywać pomocy. Tymczasem tajemniczy 
zabójca dał do leżącego czwarty strzał i zawołał:

— Już więcej nie będziesz mi bałamucił żony.
Tymczasem przybyło na miejsce zbrodni pogo

towie ratunkowe, którego lekarz stwierdził zgon 
Kuruliszwili*ego. Jak się okazało, otrzymał on 
trzy kule w głowę, Jedna z kuł widocznie prze
rwała arterię szyjną, gdyż nastąpił wielki wylew 
krwi. Każda z ran była śmiertelna. Śmierć wobec 
przedarcia arterji nastąpiła momentalnie. Zwłoki 
'/abitego po spisaniu protokołu przesłano do gabi
netu medycyny sądowej.

Zabójcę aresztowano. Jest to czterdziestokilko- 
letni urzędnik ministerstwa reform rolnych Ste
fan Włodzimierz Lebrun. Nazwisko to, jak się o- 
kazało, zabójca niedawno nosi, nazywał się Ste
fan Likiernik i od kilku lat uzyskał prawo na 
zmianę rodowego* nazwiska na Lebrun. Areszto
wany przewieziony do wydziału śledczego Lebrun- 
Likiernik odmawia wszelkich zeznań. Za okupacji 
niemieckiej przeszedł on na -wiarę katolicką.

; Zabity w cukierni Komorowskiego Sergo Kuru- 
ikszwili, znany był w powojennej Warszawie jako 
publicysta-poeta i wydawca. Z pochodzenia Gru- 
■zin, Sergo Kuruliszwiłi w Warszawie stanął na 
czele Komitetu gruzińskiego i na tem stanowi
sku rozwinął szeroką działalność patrjotyczną

gruzińską. Był on duszą urządzonych na cześć 
uciskanej przez Sowiety Gruzji akademii i mani
festacji.

Sam również utalentowany poeta i publicysta 
był redaktorem tygodnika. „Glos Wschodu".

Prawdopodobnie to stanowisko zbliżyło go do 
literatki i malarki w jednej osobie, piszącej pod 
swem panieńskiem nazwiskiem udatme feljetony 
i utwory beletrystyczne, do pani Lebrun-Idktarni
kowej, która prowadziła proces rozwodowy ż mę
żem.

Widocznie na tem tle dojrzał w lakierniku za
miar zabicia Kuruliszwilkcgo.

Kuruliszwiłi zginął tak momentalnie, źe nie 
zdążył nawet wydać okrzyku. W ręku zmarł c g _> 
widniała wiązanka świeżych wiosennych kwiatów, 
które kupił przed chwilą.

CO BYŁO POWODEM ZBRODNI.
Warszawa, 30 marca. „Kurjer Warszawski** do

nosi, że Lebrun z Kuruliszwilim znał się od 3 łat. 
Jako motyw zbrodni podaje, że Kuruliszwiłi mie
szkając u niego, nadużył jego zaufania i przyja
źni i zburzył mu szczęście rodzinne. Pragnąc usu
nąć wszystko, co stawiało przeszkodę do uporząd
kowania stosunku Kurulfezwilego do jego żony • 
Lebrun przeprowadził —  jak twierdzi —  rozwód 
i zażądał od K. zawarcia związku małżeńskiego 
z kobietą, którą mu odebrał. Tymczasem Kurni i- 
szwili nietylko nie wypełnił tego, lecz byłą jego 
żonę, która pełniła u niego czynności sekretarki 
„Głosu W schodu" — porzucił, burząc w ten spo
sób ostatecznie życie dwojga ludzi. Za. te po
stępki —  twierdzi Lebrun —  odpłaciłem zabój
stwem.

Niektóre osoby usiłowały twierdzić, że zabój
stwo ma podkład polityczny, zebrane jednak dotąd 
dane o Lebrunie (Likieraiku) nie dają żadnych 
do tego podstaw.

ZDENERWOWANIE W  SEJMIE.
W  sobotę w Sejmie panowała zupełna cisza. Nie 

było cbrad komisyjnych ani klubowych.
-Nagłe o godz. 4*20 lokale klubowe obiegła lo

tem błyskawicy wieść, jakoby prezes „W yzw ole
nia" Rudziński został zabity. Wieść ta wywołała 
panikę we wszystkich klubach. Okazało się „jednak 
iż wiadomość ta była zgoła fałszywa i miała swe 
źródło w fatezywem przejęciu telefonogramu o 
śmierci p. Sergo Kuruliszwilego.

Telefonogram ten brzmiał bowiem „zamordo
wano prezesa gruzińskiego**, co fałszywie zrozu
miano „zamordowano prezesa Rudzińskiego".

W ieść o śmierci p. Sergo Kuruliszwilego wywo
łała w Sejmie powszechne zdenerwowanie.

DRAMATYCZNA SCENA.
Warszawa, 30 marca. Pisma' podają dalsze ob

szerne szczegóły, dotyczące morderstwa, popeł
nionego na Kurulisawilim. Wedle jednego z dzien
ników, gdy do zabójcy podszedł kelner Tomasz

zwiększonego imk lad u.
Rliższyieh wyjaśnień co do formy i ceny tych 

ogłoszeń udziela na życzenie Administracja 
»Nowej Reformy*', Kraków, Jagiellońska 10. 
Tel. 241.

„BAGATELA1
Początek godz. 8-ma

NOWOŚĆ! Nowość I

zwierzątko
sztuka w  4 aktach L w a  U rw a n co w a

„NOWOŚCI*1
„BACHANTKA”

operetka Coizilius*a Cliypers.i.
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Gertrudy 5

catość w 8 aktach. W rolach tytułowych Wittorio 
Pieri, Aniletlo Nove’Ji i Niui Dinelli. Piękna 
Wenecja, nadzwyczajna gra artystów, przepych, 
bajeczna wystawa. Specjaina oprawa muzyczna.
Początki seansów o  godz. 4',ę, 6, i 9* lej.
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Gertrudy 5

Ś tradom  15

Seinsy: 5, 7, 9.
w nicdzitic. od godz. 3

jowoscr
Starowiślna 21

P oaąiek  seansów 
4-50, 6, 7-50, 9-10 
w mttfoiełfj oó g. 3-ej

Cd Administracji „tf. Relormf
Celem uregulowania nakładli', prosimy o mo

żliwie najwcześniejsze odnowienie prenumera
ty. Warunki prenumeraty i ceny ogłoszeń za
mieszczone są w nagłówku dziennika. 
sm m B m nam m m m m K sam m m m m m B am am

K M N I R A
Kraków, 30 marca.

Prooram pobytu wycieczki 
Jugosłowian w Krakowie

W ycieczka akad. jugosł. chóru „Obilić" przy
jeżdża do Krakowa we wtorek o godz. 4 po poi. 
na dworzec główny, gdzie odbędzie się powitanie 
gości przez przedstawicieli władz, miasta, wyż- 
ezych uczelni, młodzieży akad. oraz chóry krak. 
W chwili wjazdu pociągu z gośćmi odegra orkie
stra 20 pp. hymn jugosłowiański. Po podwieczor
ku na stacji "zostaną goście rozloikowani po kwa
terach, użyczony cli przez instytucje i osoby pry
wato e.

Tegosamego dnia wystąpi „Obilić", liczący 130 
osób z koncertem w Starym Teatrze. Po koncer
cie odbędzie się staraniem młodzieży wyższych 
uczelni kirak. bankiet w Starym Teatrze pirzy n- 
dziale władz ovaz delegacji młodzieży i chórów 
krak.

W e środę do godiz. 11 zwiedzanie miasta, po
czerni o godz. 11 nastąpi uroczyste powitanie w 
auli U. J. przez rektorów wyższych uczelni. ^

Po. południu udadzą się goście do Wieliczki, 
wieczorem zaś będą na przedstawieniu „Don Jua
na" w' teatrze im. Słowackiego. W e czwartek o 
godz. 17 nastąpi wyjazd gości do ojczyzny.

Akad. chór jugośł. „Obiiića z Belgradu, odby
wający triumfalną podróż po Polsce, entuzjasty
cznie witany przez prasę i krytykę^ został zało
żony w r. 1884, w ówczesnej Wielkiej Szkole w 
Belgradzie. Nazwa „Obilić'* pochodzi od legendar
nego bohatera serbskich pieśni naród, wojewody 
Miłosza Obilica, który w bitwie na Kosowem po
lu w r. 1389 przedarł się do namiotu sułtana Mura
ta i zabił go tam, przebijając mieczem. Towarzy
stwo powstało w czasie wzmożonego kulturalnego 
rozwoju dopiero co oswobodzonej z tureckiego 
iarzma kilkowiekowego, części serbskiego narodu.

 ̂ -t Ad 4 YALi Il? Ai ̂  A n  .l nn 7nDnia 28 grudnia 1924 obchodził „Obilić" 40-łecie

powita serdecznie
swej owocnej pracy.

Nie wątpimy, ie  Kraków  ̂
swoich jugosłowiańskich gości.

zacti nie czytają dlatego, że jest m  indeksie, 
czy m oże z innych pow odów ....

P. Czapiński: A  ja nie wiem, czy p. Stroński 
ściśle się stosuje do tego i czy bierze dyspen
sę od swego ordynarjusza, gdy zagląda do 
książki Balzaea...

P. Stroński: Ale do Sejmu przyszedłem nie 
na rekolekcje (AYesolość).

AKADEMIK KRAKOWSKI NAGRODZONY 
PRZEZ MIĘDZYNAR. BIURO PRACY. Za najlęp-
czą rozprawę j>t. „Międzynarodowa organizacja 
pracy" przyznało międzynarodowe Biuro  ̂ pracy 
w Genewie pierwsza nagrodę p. Zygmuntowi Gros
sowi, słuchaczowi (-zwartego roku prawa Uniwer-, 
syteto Jagieł 1., synowi b. posła Adolfa Grossa. W 
warunkach' konkursu nagrodzona praca ma być 
wydana na koszt międzynarodowego biura pracy 
w językach: niemieckim, francuskim, angielskim 
i włoskim.

PODWYŻKA CZYNSZÓW NA 1 KWIETNIA.
Kwartalna podwyżka komornego z dniem 1 kwie
tnia wynosi 6 procent przedwojennego komorne
go (6*3 grosza od 1 korony austr.), wskutek cze
go komorne za mieszlkanie jednopokojowe wy
niesie 25 procent przedwojennego komornego 
(26‘25 gr. za t koronę ausfcr. z r. 1914), a za mie
szkania i  2— 3 pokoi" 80 procent przedwojennego 
komornego (31 '50 gr. za 1 koronę austr.). Nadto 
w kwietniu lokatorzy krakowscy muszą, uiścić po
datek wodo-ciągowy za 1 kwartał bi\, oraz poda
tek lokatorski za II kwartał br.

ZAMKNIĘCIE RACHUNKOWE W MIEJSKICH 
ZAKŁADACH APROW. ZA ROK 1924. Jak się 
dowiadujemy, biuro aprowłzaryjne wygotowało 

zamiknięcie rachiurko.we i bilans za rok ubiegły i 
przedłożyło je miejskiej Izbie obrachunkowej do 
skontrolowania i zrewidowania ksiąg. W  najbliż
szych dniach zanikniecie to przedstawione zosta
nie prezydjnm miasta do zatwierdzenia. Z zam
knięć owych wynika, że przedsiębiorstwa, piekar
nia, skład węgla i drzewa oraz kuchnie miejskie, 
po ich zlikwidowaniu,, są aktywne, gdyż zamknię
cia wykazują nieznaczne zyski.

RYCZAŁT ZA ŚWIADCZENIA DODATKOWE 
PRZY NAJMIE MIESZKAŃ. W tych dniach odby
ła się w magistracie konferencja ławników urzę
du rozjemczego dla ^pniw najmu, w której wzięli 
udział asesorowie z koła właścicieli realności, jak 
i z koła lokatorów’-, celem ustalenia wysokości 
ryczałtu opłat dodatkowych, wymienionych w 
art. 7 ustawy o ochronie lokatorów.

Po obszernej dyskusji zgodzono się, że tytułem 
powyższych opłat właściciel realności nie może 
żądać więcej, jak 5% przy lokalach handlowych 
i przemysłowych, 7 % przy miesizkaoiaoh, a nadto 
o ile dom jest nieskanalizowany 1% od czynszu 
podstawowego z roku 1914, przeliczonego na zło
te w stosunku ustawowym.

Opłaty te ryc-załitowe mogą mieć miejsce w ra
zie zgody obu stron. W  przeciwnym razie wła
ściciel realności winien jest przedłożyć lokatoro

Podwale
Swiisy od s o iz .  W i  
« niedzielę od g od z . 3

Henny Porten
w przepięknym dramacie życiowym p. U

J» ijsly sit V
Ponadlo aktualność:

Pogrzeb prezydenta Rzeszy Niemieckie] 
Fryderyka Eberta w  Berlinie.

Dziś i codziennie

B i a ł a  S i o s t p a
(W  OGNIU WEZUWIUSZA)

Promienna Liljana Gish odtwarza główną rolę.
Zdjęcia dokonane we Włoszech 

Pieśni solowe i chóralne wykona zespól znako
mitych śpiewaków pod dyr. pro). Polesia 

W  alewaklego.

Dramat w  5 aktach /. życia rosyjskie; emigracji 
w Nowym Jorku. Reżyserował Robert Leonardo. 
W  głównej róli Mae Muray. — SeDzacyjna, emo

cjonująca treść! — Wspaniała wystawa!

35J  I  S  K  O  R “
tragedja w 8 częściach z. prologiem reżyserji 

Sidneya M. Goldina.
Film ter. stanowiący chlubę żydowskiej 
twórczości artystycznej wykonany zoslai 
przez trupę artystyczną Morrisa Schwartza 
7. New-Yorku, przy udziale wybitnych arty-

TCAm &en.Nv 
.U CIEC H A'jpANawUU»T*<WWlSl.MA K.

Yorku kolosalne powodzenie i popularność. 
Jest to obraz jedyny w swoim rodzaju, obraz 
stanowiący cenny przyczynek iolklorystycz- 

nej twórczości k na.

„REDUTA"
Lubicz 15

Pierwszy seans % .«  
w niedzielę od god z . S

,SZTUKA"
św. Jana 4

Seansy g. 5, 7 i 9

w niedzielę od godz. 3

8 aktów ! W ielka senzacja! 8 aktów-!

S  KOBIETA m
F I N K 9

Kobieta o kamiennem sercu. Król szczurów. 
Djogenes w- spódnicy. Miłość-błazna Za jedną 

noc szału. Żywy nieboszczyk. 
.Specjalna ilustracja muzyczna.________

Najnowszy film wielkiego reżysera Cecil B. de 
MUlla, wytwórni Paramount. W  głównej rob 

znany z urody Michał Yarkonyi p. t.

T R J U M F
Dramat senzacyj i jrrzygód w 8-miu wielkich akt 
Senzacje: Świat zmysłów. Intrygi. Pałace baro
nów przemysłu. Kabarety, teatry. Spelunki. Tłum.
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R E S T A U R A  C J A
Codziennie od godziny 8-mej wieczór. Wstęp wolny!

KABARET
pod arlyst. kierownictwem p. L. Ludwikowskiego, 

od 16 mareó nowo zaangażowany program 
Knchnla doborowa

Kraków-, ul. św. Gertrudy 26.
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Z „BAGATELI**. Oryginalnie pamyśla.na sztuh;l 
Urwaneewa „Zwierzątiko", która obudziła wybito^ 
zainteresowanie wśród publiczności kulturalnej) 
powtórzoną będzie w dniu dzisiejszym 30 bm., P0' 
ozem schodzi z afisza na kilka dni. ^

Zapowiedź występów znakomitego paryskiej, 
teatru seatsacji „Graud Guiguol" w „BagateU 
we wtorek 31 bm. i środę 1 kwietnia wywoD1̂  
olbrzymie zainteresowanie, o czerń świadczy 
zwykle żywy pokup na bilety, których niewielką 
ilość już tyłko pozostała. W szyscy, którzy ty 
czytali i słyszeli o tym teatrze, tak silnie eh1 
cjonującym widza, a zarazem utrzymanym na naj 
■wyzszjTn poziomie artystyczny na zapragnęli 
rzystać z tej okazji, zapoznać się z repertuar ■_ 
„Grand Guignolu". Prasa europejska, pisząc o ^ l 
stępach tego teatru w różnych wielkich miasta**^ 
zaznacza, że gra paryskich artystów jest ^  
ną ekspresji; że navvet ci, którzy, nie władają



n o w a  r e f o r m a 3

o godzinie 8-m ej wieczór -=== 

NOWOŚĆ! NOWOŚĆ! "NEE

ZWIERZĄTKO
sztuka w 4 aktach 

LW A URWANCOWA
Leny m iejsc popularne ,

od 50 groszy ~ ------------

t e a t r  b a g a t e l a

statecznie językiem francuskim, zdolni są śledzić 
wątek akcji na scenie. Początek przedstawień o 
godz. 7430 w oba dni — odmienne programy. Każ
dy z nitrh zawiera obok dwóch silnych dramatów; 
Szalenie wesoła farsę.

OPERETKA „NOWOŚCI". W ew toręk .T Ira b i- 
«a  Maricąu z Krąinerówuą.; We środę „Perły Kleo- 
pairyu, elou tegorocznego • sezonu. W przygoto
waniu „Dzidzi44 z Dobosz-Markowską i „Słodki 
kawaler44 z Kramerówną.

BRONISŁAW HUBERMAN, wszechświatowej 
Sfławy skrzypek-wirtuoz, na zakończenie swego 
pełnego sukcesów tournee koncertowego po wię
kszych. miastach Polski (Lwów, Warszawa, Łódź, 
Poznań) wystąpi po raz drugi i ostatni w Krako
wie we czwartek 2 kwietnia br.

Najlepszy w świecie środek 
do czyszczen ia  m eta li, 
szyb, luster i marmuru.

• M f

„Sirax“
proszek do szutrowania.

Wszędzie do nabycia!

Przedstawiciel na Kraków  
ADOLF MIRISZ

Kraków, ul. Dietlowska 51. Tel. 3036.

Zaglerskiego oraz posła Sochy, uchwalił jedno
myślnie rezolucję, wzywającą do czujności i obro
ny całości granic Rzeczypospolitej.

Zjazd delegatów urzędników
Z W arszawy donoszą:
W niedzielę rozpoczęły się obrady walnego zja

zdu ilelegalów stowarzys.zenia urzędników pań-

Odroczenie posiedzenia komisji budżetowej

czysizema urzęuniKow p 
stwowych. Po przemówieniu prezesa, zarządu Z. 
Szczawi iV-:ki ego, d ok o 11 an o wy b oru prezy d jum 
zjazdu. Następnie witany oklaskani! zaharł glos 
}). prezes Rady ministrów- Grabski, 
dzik że urzędnicy polscy zdali 
ty, przeprowadzając, sanację finansów. Niestety 
podobnie j:i.k i w innytdi-państwach tak i w Poi- 
sco urzędnicy nie są jeszcze należycie wynagra
dzani, chociaż, obowiązki ich w porównaniu z ad
ministracją przedwojenną znacznie wzrosły. Jest- 
to jednak stan przejściowy. W sprawie stabiliza
cji p. prezes Rady ministrów oświadczył, że jest 
ona przeprowadzana i będzie przeprowadzona. — 
P. prom jer j u-z y wiązuje do stabilizacji wielką wa
gę, ponieważ daje dniu urzędnikowi poczucie nic-

W arszawa, 30 marca. Dzisiejsze posiedzenie 
sejm ow ej komisji budżetowej nie przyszło do 
skutku, ponieważ zjawiło się na posiedzenie 
tylko 9 członków  komisji, a mianowicie: prze- 

P g t i  G ru .zU  (Piast), gu- 
neralny reieront pos. /alziechowski, R.imi.iryn 
.(Koto żydowskie). Pączek (PPS), Michalski 
(Cli. N.), Mielnik (NPR), ks. Kaczyński (Cli. D.), 
.Rym ar (ZLN), oraz pos. Spittal (Piast). Na k o
misji miał pos. Zdziechowski 'wygłosić general
ny referat budżetowy. Na. posiedzenia przybyi 
również premjer Grabski. Ze względu na braki

zależności rodnie z w łajnem

Zgubi 
zegarek pl

na rękę, wysadzan; 
Znalazca otrzyma wynagrodzeni 
Wiadomość u jabilera p. Jaku 

Sławkowskiej i ulicy

i możność pracy 
sumieniom- i nakazem prawa.

Po przyjęciu protokołu obrad zjazdu poprzed
niego, uchwalono rezolucję aprobującą sprawo
zdanie komisji rewizyjnej.'Po południu obradowa
ły komisje.

Fundusz emerytalny .dla 
dziennikarzy

Syndykat dziennikarzy warszawskich odbył 
wczoraj doroczne walne zgromadzenie, na które 
przybył poseł Kiernik, referent projektu ustawy 
dziennikarskiej. Referent oświadczył, że zarounro 
projekt ustawy dziennikarskiej, jak i fundusz eme
rytalny b ę d ą ‘ rychło urzeczywistnione. Nadepnie 
odczytano rządowy projekt rozdziału, dotyczące-

A 114ur Arnran\ __ AC\rł’11114*0*0 _ ZiCTOina-

powodu braku kompletu członków
(Telefonem od naszego korespondenta).

kompletu, przewodniczący. pos. Gruszka, wyra
ziwszy ubolewranie, iż członkowie komisji za
niedbują się pod koniec swych prac*, odroczył 
posiedzenie komisji do środy dla wysłuchania 
generalnego referatu posła Zdziechowskiepo. 
Jutro komisja budżetowa przystąpi do trzecie
go czytania budżetu w ojskow ego, oraz rezolu- 
cy j zgłoszonych do budżetu kolejow ego. Za - 
znaczyć należy, że na posiedzenie komisji bu
dżetowej .Sejmu przyszli dziś. jako goście, kil 
kunastu senatorów.

Zapytany sędzia przysięgły ]). Żurawieeki prze/ 
przewoći.nieząeego trybunału, radcę Angielskiego, 
przyznał, że rzeczywiście w ten sjtosób wyraził 
się do prokuratora, jednak słowami temi nie prze
sądzał całej sprawy.

Trybunał po dłuższej naradzie, która się toczy
ła w prezydjum sądu przy współudziale prezesa 
sądu p. Rawla. odm ówił wnioskowi prokuratora 
z tem, że jakkolwiek enuncjacja sędziego przy
sięgłego w istocie miała miejsce, niemniej nie 
może uchodzić za wyraz stronniczości. Trybunał 
zwrócił ponadto uwagę na niestosowność złożenia 
w* toku postępowania dow odow ego podobnej treści 
enuncjacji

dr PakJikowski zawiadomił trv- 
Kdmnnd Panejko. zamieszkały 
3, notowany złodziej, w kory 
ził pobiciem niektórym riziew- 
^cznawały na niekor2,yść W ój- 
/. prokurator polecił jego  are-

Wreszidu pruk. 
bunał, że niejaki 
przy .ul. Podwale

.■ j ’N- R E PE R TU A R Y :
TE A T R  IM. SŁOW ACKIEGO

Wtorek, 31 bm.: „Don Juan".
T E A T R  „B A G A T E L A " .

Wtorek, 31 bm.: Występ teatru Grand Gurgnol. 
T E A T R  O PE R E TK A  „N O W O ŚC I".

Wtorek, 31 bm.: „Hrabina Manca“ . ^
Środa, 1 . kwietnia; „Perły Kleopatry .

N a d e s ł a n e .
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji)
j:s . ,— — 00—----

Dl IILIA nOROtOlTZÓUHA
*pe«jaUsUta ehorób skAmyeh, wener. i kosmetyki lek.

powróciła C2J
Krahtwy ul. Dietlowska 5 9 .1. n.

ord. od 2i/2—5.

1 1 M l  
t i p i !  t a i i i

płaszcze, Mim!.
Ł . J A 2 Ł

KRAKÓW, UL. KR

Z kraju i

KAŻDY SMAKOSZ
zna i kupuje czekolady

. 9
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PIERWSZA MAŁOPOLSKA FABRYKA 
ZWIERCIADEŁ I S Z llF IE R N IA  SZKŁA

Sp. z ogr. odp. poleca:

szyby półlustrowe
6 mm grube do 4 m2 po 52 zł za 1 m2.

Lustra finowe wszystkich wielkościach
z wyjątkiem pasów po 11 zł za 1 m2. Ceny hartowne.
Kraków, ulica Grodzka Ł. 60, I. piętro. 

Tel. Kr 4078, Sakr. 4225. 544

Truskawiet - Pensjonat
w willi „Pan Jowiaiski“. 845

Pokoje z calem utrzym aniem, na żądanie z pościelą 

kuchnia także wetllug zlecenia ordynu jącego lekarza  

Zgłoszenia:

Raciborska, Lwów, ulica lłabielaka 1.21.

WODA„AMERA“

GEN. JÓZEF HALLER
bm. przed poi. przybył fi a 
generał broni Józef Haller, 
przedstawicielami władz ge 
na otwarcie zjazdu Hallerem 
w Łodzi.

Po urcczystcm nabożeństj 
było się poświęcenie sztandi 
się wielki pochód przez mis

USTĄPIENIE DYREKTC 
KIEGO. Wskutek ogółuego| 
ski w Łodzi, który wydzierż 
rewi Kazimierzowi Grodzy 
czasu cierpi na znaczny d1 
ciągu- całego tego okresu 
rekcji teatru tak, że dyr. 1 
zrezygnować z kierownietwj 
mai-ca.

OTW ARCIE GIEŁDY Dl 
GOSZCZY odbyło się 28 b)iI7 jcśuu  pTSrwśźj: 
Polsce giełda drzewna. Zebrania, giełdowy odby
wać się będą we czwartki każdego tygodnia.

KONCERTY POLSKIE W PARYŻU. Projekto
wane jest urządzenie podczas wystawy w Pary - j 
żu koncertów polski dli. Koncerty te. któremi za -; 
opiekowało sic min. śpravc za.gr. i powierzyło ich 
zorganizowanie dyrektorowi E. Młynarskiemu, od
będą s:e zapewne w Wielkiej Operze w Paryżu *

SAMOBÓJSTWO BANKIERA WIEDEŃSKIEGO 
W sobotę popełnił w Wiedniu samobójstwo współ
właściciel istniejącej od kilkudziesięciu lat 1 inny 
bankowej „Kolben i Lehr44, Maks. Lehr. Samo
bójca stanął nad brzegiem Dunaju, oddał do sie
bie strzał z rewolweru i rzucił się d o_ wody. Jego 
wspólnik Kolbem miał również zamiar popełnić 
samobójstwo, jednak w ostatniej _ chwili się co
fnął. Powody są natury finansowej.

P apiery, d y t f i d m *  /* /a rsza iv ie
■ł dnia 30 marca 1>D5 i.

W" Holycii

B ank ^ ; i & ł i u w v  . ,
H n n k  Z w .  $ p .  Ż a r ,
I c ą ł r L i i i  . . . . . .
r a r o u u z y ....................
& i u r a e i i i » i v i c e  » • •
H eien tfew sk f . . . .
Ż y r a r d ó w  . . . . . .
AoGul . . . . . . . .
i i l U » * r i U I S t l l  . . . .
ł j r s « « ...................................
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7-00 

J 0 00
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o n o m ic z n y
|jący górników, metalowców i 
łu hutniczego raa wybuchnąć 

[kiein w dniu dzisiejszym. Pod- 
iroźyzna i niskie zaroUki. 
i (lo Czech wzrósł w lutym 
U sól i w porównaniu z tvms-i-

tów rolnych w b. Kongresów-
ionym i wyimclmąć Hut 30 bnt. 
wy węgiersko-polski przyznaje
żule największogo u]>rzy\vile-

lu detajlicznym w Warszawie
marca podniosły się o

Fo zamknięciu kroniki
Przed prżyjazdem 

ministra rolnictwa do Krakowa

C H EM IC ZN EJ -
F A B R Y K I

produkującej artykuł, niezbędny 
dla przemysłu, a dotychczas 
sprowadzany tylko z zagranicy.
*r W spólnicy poszukiw anil~m
Zgłoszenia pod ,,WIELKI ZYSK 1 
do Adm inistracji „N . R eform y"

Z e  s p o r t u
NIEUDANY ZAMACH NA BALFOURA. W ar-10 St ATNIE WYNIKI ZAWODÓW FOOTBALLO-

szawski ,.Nasz Przeglądt! zamieszcza nast. depesze WYCH.
Pod adresem lordażydowskiej agencji telegr.:

Balfoura nadeszły setki depesz protestacyjnych. 
od Arabów z różnych okolic kraju, m. in. nadeszła 
paezika. w której znaleziono materjał wybucho-. 
wy. Paczkę oddano do analizy prof. Weizma.no-, 
wi, który jest, jak wiadomo, profesorem chemji., 
Analiza stwierdziła, że materjaly wybuchowo, | 
zawarte w paczce, są wyrobu angielskiego. j 

KIERENSKA OTRZYMAŁA ROZWOD. \\ Le-

S K Bratiślava— Makkabj 6:0 (2:). 
s ! K. Bratislava— Cracovia 4:2 (2:1).
Wisła Ib—Pogoń (Katowice) 2:1.
Sparta— Zwierzyniecki K. S. 2:2.
Łmlź. L. K. S .— Wisła 2:1 (1:0).
Poznań. W a rta -T . K S. 4:2 (1: t).
Warszawa. Polonia— Łjgja 7:0 (5:0). W. T. C.—

Warszawianka H 3:2 (1^,)^
Team A—Te«m B 2:3. F. C. Kato-

pofwać w nowe małżeństwo przez o iat. _  
PROCES PRZECIW KSIĘDZU ASCHENBER- 

GEROWI. Z Odessy donoszą o rozpoczętych przy
gotowaniach do procesu przeciwko _ ks: Aschen- 
bero-erowl o nielegalne prowadzenie internatu me- 

Uzip-ok obowiązkowe stosowanie religij-

2 salt sądów®!
iiicle-

łetnich dzieci, obowiązko 
nych obrzędów, naruszenie czasu pracy i 
galną rep-atrjarję dzieci do Polski.

Manifestacje w obronie granic 
polskich

weZe Lwowa d o n o s i 28 bm.:
Praed trybunatem praysj^glych

Lwowie roipo«<5«» « «  “ l*” 11 " W * '* -
witaowi i W w a rty«o»  0 popełniane gwałty w 
pa-ku im. KDhtódego- Kozprawa jest tajną. Do
tychczasowy przebieg; postępowania dowodowego 

w  odbyła sie we Lwowie- wspaniała' obciąża 'najwięcej Wijcikiewicea, Dreyeta i Tka-

pierwszej raty pożyczki arne-
x już w całości nu rachunek 
luku Polskiego w Ameryce, 
wa kursu franka daje się za-
piiryNdęj wskutek finausowe- 

lluuego Paryżowi przez banki

giełda pieniężna
marca.

5*19 
6*10«/« (częk) 

15-47 
7320 
27-IM)

. . .  yi-45
Kraków, 30 marca, 

ze pod wpływem silniejszego 
Wiednia cechowało wielkie ożywienie. Szczegól
nie obracam) Zieleniewskim, który zyskał na kur
sie. Minio jednak ultima tendencja nie uległa 
zoacz.ncj zmianie.

Dewizy i waluty bez zmiany. Ruch nieco żyw
szy, obroty większe.

Na, pogiołĆDAi martwo: zaledwie zawarto jedną 
transakcję w Noblu po 2 złote.

Ceduła kursowa giełdy krakowskiej

Wrmy K . RŻĄCA I CUMUKSKI W  KRAKOW IE  
J®»t najlepszym  środkiem przeczyszczającym i re- 
Kułniącym czynność żołądka. Przewyższa skutecz- 

I działaniem  leeznlczem wszystkie wody gorzkie 
zagraniczne, a jest od nich znacznie tańsząI

po w:
pochodem 
pro w ad 
przyjął

zNiadom T rżąd” c«itiainy. Po w yslu cW iu  krót- 
kie°’o przemówienia woj. Garapicha, w y glos zon c- 
o-o °z balkonu, zebrani udali , się pod pomuik Mi
ckiewicza, gdzie pochód się rozwiązał.

Rada miasta Torunia zorganizowała aU e ol
brzymią manifestację protestacyjną. Wielotysięcz
ny tłum po przemowach dr Ossowskiego i re ,.

3 0  m a r c a  1 9 2 5 iransakc|e w iłotycu

U&I.S *7/1H
Poi. Baak przem. L— VJii ■— 0*o'4
Bank Hipoteczny i — VIII — —

n Małopolski . . . . C-32 —
Ziem . Bank k ro i. 1— łX 0 1 4 - O T  5 0*1 >
Powsz. Bank kred. l-*V — —
Bank zw. *p. ** f. I—-XI

0*31
11*75

Pol. T ow . handlowe l— V 0*30
lmpex I— V . . . . . . — —
Pharina I - I I I  • . - • • • 1*00 —
Polski Glob ł — IV . . , — 0-25

Z egłaga  Polska I— III . — —
Zieleniewski I— IV , .  . 13*75— 13*95 13*60-13*70

Cegielski f — IX  • .  . . 0*56-.0*57 (> 3 8 -0 *6 0
Trzebinia I— IV . . . . 0*56— 0*57 0*56
Portek i — 111 .  .  .  . . — M 5 - l * 2 >
Parowozy ł —  U l . . . . 0't>7— 0*68 0*70
Antamotor l — H . . • . — —
Gótóa ł — 1H *--
Siersza 1—-IV . . . • • 4*‘2 ) ---
Tepege 1— IV . . . • « 1*45 1*15— 1*50

Polska Nufta I— 111 • • MM

Pokucie ...............................
mmm “

Pezet i— IV . . » • • • mmmm.

Strug l . . .......................
—^ 1

Niemojow&ki 1 . . • • < 
T łuszcze Trzebinia I— H l\yi)

A z o t ....................... * • • 0*28 ---
Klaktrow. Sierssa 1—IV 0*22-0*33 ---
Omiełów 1— II • • . . • ©•45 0*50
Krakus 1— VI . . . . . — 0*91 — 0*92
Chodorów 1— V • • • . 4*20— 4*25 4*20— 4*30
Chybie . . . . • • • » 5*25 5*25

A. Piasecki . . . . . . 1*70 1*65-1*67

Wiedeń, 30 marca. Początkowe kursa papierów
polskich w tysiącach koron: Siersza górnicza 56,
Silezia 11, Fanto 192, Lumen 742, Nafta 150, Kar
paty 132.

Zurych, 30 marca. (PAT). Paryż 27‘28, Londyn 
2477, N. Jork 548K-, Belg Ja- 267)5, Wiochy 21*20

Przeciw temu wnioskowi wystąpili 
ławy obrończej adwokaci dr Pieoracki  ̂ dr Gre-K, 
wyrażając przekonanie, że przyjęcie wniosku pro
kuratora godzi w fundament samej instytucji sądu 
przysięgłych, a w konsekwencji wyłączenie sę
dziego przysięgłego w tej sprawie może stworzyć 
niebezpieczny procederu

fja 377 C-0, Praga 15*37)4, WaftU-wa 100, Buda
peszt 072, Białogród 832T>0, Ateny 8C15, Kon- 
btantynoi>ol 2'00, Bukareszt 2%%%, Helsmgfąrs 
1370, Buenos Aires 19P50. Tendencja utrwala
jąca się.

Dziś o godz. I I  przed południem w\jechał 
samochodem na spotkanie nrinistra rolniutwa p. 
Janickiego do Białej, wojewodą krakowski K o- 
wa)B.óvrskl w towarzystwie naczelnika v y d / .  
d ra ś’ r/y" /sika i wieepr. M ałopolskiego Tow% 
rol.iiczego Jury.

W programie dnia dzisiejszego jest podróż 
ministra w W ilam owicach, gdzie ma być pre
rii jowauie bydła czerwonego oraz przyjc ie de 
legacji okr. T o w. rolniczych: Białej. Oświęcimia 
i Żywca.

Następuje minister wyjeżdża uó W adow ic, 
gdzie bodzie obecny na posiedzeniu Zarządu 
tam tejszego okr. Tow . rolniczego. Późnym  wie
czorem przybędzie minister do Krakowa, gdzie 
zamieszka w gm:1chu w ojew ództw a,

W  dnin jutrzejszym po zwiedzeniu slaci: o 
gieróu* przy ul. Lubicz, minister udzielać będzie 
w gmachu województwa, autłjencyj; o godz; 2 
popok podejm owany będzie śniadaniem w 
Grand Hotelu —  wydanem przez Mad. T ow . ro l
nicze. Popoł. o godz. 4 obecny będzie na po
siedzeniu W ydziału w ykonaw czego Mai. T ow . 
rolniczego. W ieczorem  o godz. 8 odbędzie się 
na cześć ministra bankiet, wydany przez mia
sto.

W dniu 1 kwietnia minister zwiedzi saliny —  
poczem uda się w dalszą podróż inspekcyjną 
po w ojew ództw ie krakowskiem .

Minister Janicki przybyw a do K rakow a ce 
lem zaznajomienia się ze stosunkami rolniczemi 
w w oj. krakowskiem .

Wytrysk źródła na Podgórzu.
Wczoraj w godzinach przed południowy c  za- 

,ałarinoAvaI V  kom. policji państw, tut. straż po
żarną, że na Słom ów ce na Podgórzu wal! się 
dom. Na miejsce wypadku wyruszyła natych
miast straż w' sile jednego plutonu.

Po przybyciu na miejsce straż stwierdziła, że 
na wskazanem miejscu zapadła się pod domem 
ziemia około 3 metrów w głąb —  a równo
cześnie wytrysnęła woda, która zalała sień i 
jedno z mieszkań na parterze. Mieszkanie to zo 
stało przez właściciela natychmiast opróżnione.

Prawdopodobnie av m iejscu tem znajdować 
się nnisiata, zaskórna woda.

Z POLSKIEJ AKADEMJI UMIEJĘTNOŚCI. - -
Posiedzenie wydziału filologicznego odbędzie się 
w poniedziałek 30 bm. o g o S i . .5. Porządek dzien
ny: K. Moszyński: Ze studjów nad pierwotną kul
turą i siedzibami Słowian; część J.

Posiedzenie wydziału historyczno-filozoficznego 
odbędzie się w poTiiedziałek 30 bm. o godz. 6. 
Porządek dzienny: Dr Emil Kulpa: 0  Mettonuchu 
(na podstawie nowych nuterjalów).

PRZENIESIENIE WIZYTATORA SZKOLNEGO 
DO KRAKOWA. Ministerstwo oświaty przeniosło 
p. Alfreda. Bachalskiego, wizytatora szkól okrę
gu wileńskiego, do kuratorjum w Krakowie.

DR ZYGMUNT NOWAKOWSKI W „KLUBIE 
SPOŁECZNYM4", \Y najbliższy czwartek 2 kwie
tnia o godz. 8 wieczór w lokalu „Klubu spolecz- 
nego“ (Rynek 32) p. dr Zygmunt Nowakowski, 
który po swej pracy teatralnej w Łodzi przybył 
w drodze zagranicę na kilka dni do naszego mia
sta, mówić będzie na temat: .,Łódź:< mojego ży
wota/'. Ze względu na osobę prelegenta, którego 
tak mile wspomina, nasza publiczność nietylko 
jako świetnego aktora i utalentowanego autora, 
lecz także jako dowcipnego „causerau i wytwor
nego satyryka, wieczór zapowiedziany budzi ży
we zainteresowanie. Nadmieniamy, że p. Nowa
kowski, autor „Tajemniczego pana/4, komedjł tak 
sympatycznie przyjętej w Krakowie, a której 
wystawienie w Poznaniu właśnie odbędzie się w 
dniu jutrzejszym, a także w najbliższym czasie 
na scenie wiedeńskiej i budapeszteńskiej, pracuje 
obecnie nad .nową. komedją p. t. „Pubar wędro
wny44, której temat stanowi interesująca wałka o 
kobietę, pomiędzy bandytą a poetą. Zapowiedzia
ny wieczór rozpocznie się o godz. 8. Wstęp dla 
gości 2 zł.

DOBOSZ-MARKOWSKA, primadonna warszaw
skich -..Nowości44, przyjeżdża do Krakowa na kil
ka gościnnych występów.

KONKURS NA POSADĘ DYREKTORA V 
GIMNAZJUM W KRAKOWIE rozpisało ponownie 
kuratorium krakowskie. Termin wnoszenia podań 
do 15 kwietnia.

ĆWICZENIA OFICERÓW REZERW Y. Od 1 
maja do końca września odbywać sią będą ćwi
czenia oficerów rezerwy. Powołani zostaną na 
nie oficerowie rezerwy z tocznika. 1894, 1899 i 
1900, oraz ci oficerowie, którzy ćwiczeń w 1923 
roku nie odbyli. Ćwiczenia odbywać się będą w 
tHUicierzystyeh oddziałach oficerów.
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NOWA REFORMA

Informacje przemysłowe i handlowe
BILANS BANKU POLSKIEGO W DRUGIEJ DE

KADZIE MARCA. Zapas złota Banku Polskiego 
awiększył się o 178.000 zł., sapas walut zaś, 
dzięki wpływowi z pożyczki amerykańskiej, wzrósł 
o 38 miljonów złotych. Portfel wekslowy wzrósł 
o 6 4  mil. zł., natomiast pożyczki lombardowe 
zmniejszyły się o 3*1 mil. zł. Dług skarbu pań- 
Btwa zmiejszył się o 14 -4 mil. zł., obieg banknotów 
zmniejszył się o 10 2 mil. zł., zaś rachunki żyrowe 
wzrosły o 4 0 ‘7 mil. zł.

JAK WPŁACAJĄ PODATKI POSZCZEGÓLNE 
WOJEWÓDZTWA. W miesiącu lutym wpłynęło po
datków bezpośrednich, pośrednich i opłat najwięcej 
do Izby skarbowej w Warszawie, mianowicie 10 9 
miljonów złotych, następne miejsce zajmuje izba 

■lwowska 6'4 mil. z l,  łódzka 5'4, pożnańska 5, 
krakowska 8'5, kielecka 2*4, lubelska 1'9, grn- 
jziądzka 1, łucka 1, białostoeka 0  8, wileńska 0 ‘7 
J brzeska 0 6 mil. złotych.

CIĄGNIENIE PREMJÓWKI DOLAROWEJ. — 
Zbliżający się dzień ciągnienia Premiowej Pożycz
ki Dolarowej, które wylosowane będą publicznie 
w dniu l ’ kwietnia b. r., wpływa na wielkie zapo
trzebowanie obligaęyj tej pożyczki. Oprócz od
działów Banku Polskiego i P. K. O., spizedaż 
obiigacyj uskuteczniają prawie wszystkie większe 
banki.

W  dniu 1 kwietnia —  jak  wiadomo ~  wyloso
wana będzie do wypłaty premja 40.000 dolarów, 
oraz 44 premje na ogólną sumę 75.000 dolarów.

UPADŁOŚĆ FIRMY KINDLERA W PABIANI
CACH. Wydział handlowy sądu okręgowego w Ło
dzi ogłosił, na żądanie firm zagranicznych, upa
dłość To w. akcyjnego manufaktury pół wełnianej, 
R. Kindlera w Pabjanicach. Firma należała do 
najstarszych i najpoważniejszych w okręgu łódz
kim. Przed wojną firma ta doszła do wielkiego 
rozwoju i zatrudniała 1/4 część ludności Pabjanic.

W SPRAWIE PRZYJMOWANIA PRZESYŁEK 
WAGONOWYCH, adresowanych do posiadacza, t. zw. 
bocznic kolejowych, wydało ministerstwo kolei że
laznych rozporządzenie, według którego stacje ko
lejowe obowiązane są do przyjmowania przesyłek, 
przeznaczonych na bocznice kolejowe. Posiadacz 
bocznicy musi mieć takie urządzenia, by wszystkie 
przesyłki, dla niego przychodzące, znalazły natych
miastowe pomieszczenie, gdyż za zwłokę w odbio
rze wagonów jest osobiście odpowiedzialny, a opła
ty za przetrzymanie wagonów mogą być automa
tycznie podniesione do 10-krotnej wysokości.

BANK ROLNY WYPUSZCZA LISTY ZASTAW-
NE. Dotychczasowa akcja państwowego Banku 
Rolnego ograniczała się wyłącznie do kredytów 
krótkoterminowych, przeznaczonych na cele inwe
stycyjne i gospodarcze drobnych rolników. W  osta

tn ich  czasach w instytucji tej czynione są przy

gotowania do wypuszczenia listów zastawnych 
Banku Rolnego, które dadzą podstawę dla kredy
tów długoterminowych. W  tym celu zorganizowany 
został specjalny wydział, kierownictwo którego ob
jął p. Zdziechowski, jeden z wyższych urzędników 
państwowego Banku Rolnego.

DALSZE KREDYTY NA ROZBUDOWĘ PORTU 
W GDYNI będą udzielone dopiero po otrzymaniu 
drogiej raty pożyczki amerykańskiej. Pieniądze te 
mają być użyte na budowę domów i warsztatów 
reparacyjnycb.

KURS RYBACKI WE LWOWIE. W  drugiej po
łowie kwietnia b. r., urządza tymczasowy Wydział 
samorządowy tygodniowy kurs rybacki we Lwowie, 
pod kierunkiem dra Edwarda Schecbtla prof. uni
wersytetu w Poznaniu. Kurs obejmuje 36 godzin 
wykładów, zamknie całość rybactwa z wyjątkiem 
rybactwa morskiego, uwzględnia jednak specjalnie 
gospodarstwa stawowe i rzeczne. Przeznaczony dla 
wszystkich kół (słuchaczów wyższych zakładów nauko
wych, właścicieli i dzierżawców gospodarstw ryb
nych, iraktyczny eh rybaków i t. p.), będzie zawie
rał wykłady wstępne, umożliwiające wzięcie udz'ału 
w nim także csobom fachowo mniej przygotowanym. 
Wpisy do 10 kwietnia przyjmuje sekretarz tym
czasowego Wydziału samorządowego, p. Roman

Kulczyński, Lwów, ul. .Kościuszki L. 9. Wpisowe 
wynosi 20 zł od osoby. Słuchacze wyższych uczel
ni oraz urzędnicy rządowi i samorządowi są zw ol
nieni od op'aty.

Odpowiedzialny redaktor: 
M I C H A Ł  K O N O P I f t S K L

R u ty n o w a n y  u rzę d n ik
iii b.inko wy, pracujący stale 
w dziale wekslowym, wypeł
nia czyli wystawia weksle 
dokładnie podług prawa wek
slowego, za wynagrodzeniem 
10 groszy od pojedynczego 
weksla. Zgłaszać się codzien
nie między godziną 4 a 6 po- 
połdniu, we firmie Leib Bil- 
feld, Ki aków, Dietlowska, 49.
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JU Ż nadeszły najnowsze 
modele!. Pracownia ka

peluszy damskich i męskich, 
Antoniego Radwańskiego ni. 
Szewska 4 w podwórzu, przyj 
mu je do fasono wania ka 
pelusze filcowe, słomkowe, 
według najnowszych modeli.

613

Otom any, wkłady włó- 
sienne, saloniki, najtaniej 

wykonuje Zakład tapicerski, 
ul. św. Jana 13. 614

Jfip tek ę w większem mię
s u  ście kapię. Zgłoszenia 
pod „Apteka", do Admin. 
Nowej Reformy". 60o

Stroje damskie
i męskie wykonuje solidnie, 
z własnych lub dostarczonych 
materjałów. Ceny 50% uni

żono. 385

W . P ie t ru s z k a
Kraków, ul. Szczepańska 7,1 p. f

n a  p o s t — n a  ś w i ę t a
Polecamy R Y B Y  żywe i bite, N A B IA Ł  i M L Ę tf0  
dworskie, przyjmujemy zamówienia na najprzedniej&®4 
kiełbasę wiejską kg 3’20, szynkę wyborową, P A S Z T E T Y

K RAK Ó W , FLORJAŃSKA 55
SKLEP W  PODWORCU. 653

L. 1665/1925 654
akc.

Ogłoszenie.
Administracja akcyzy, jaki zarządzająca miejską fa

bryką sztucznego lodu, zawiadamia niniejszem intere
sowanych, iż po przeprowadzenia remontu maszyn chło
dzących, rozpoczęła znowu wyrób i sprzedaż sztucznego 
lodu, który rozpoczęto już rozwozić po mieście osobnenii 
wozami.

Zaznacza się zarazem, że cena loda sztucznego została- 
obniżoną, i że obecnie 25-kg słup lodu sztucznego 
o znacznej twardości kosztuje tylko 0*80 zł loco Rzeźnia 
miejska (Grzegórzki), a 1 zł 20 gr z dostawą pod 
bramę domu.

Kraków, 13 marca 1925.

Reklama dźwignią handln!

■ Przewodnik
■a •  —

handlowy S informacyjny po
W ym ienione firm y polecamy naszym Czytelnikom.

C A lum in . i  em alj. 
naczynia.

młynki do kawy, migdałów 
i maku, nakrycia stołowe 
oryg. alpacca, „Berndorff 

Krupp" poleca firma

„ Z E L A £ 0“
U li. F L O R JA Ń S K A  34

A n d r u t y [
i  „ O K L Ę “

pierwsza krakowska fabryka
a n d p u t ó w
Kraków, Zwierzyniecka 6
poleca 5ó gat. różnych andru- 
tów w ark. gładkich i faso- 
nowych pierwszej jakości.

Abażury

A B A Ż U R Y
artystyczne, gotowe ora:, na za
mówienie. -  W ytwórnia: Sław
kowska 30. 1 piętro. Telef, 2048.

A p a ra ty  Ąra 
mm

11 a r s z a i c s k i  S k ła d  
przyh orów  fo logra ficz . 
Szewska 2 , l e i ,  1426

F IG O L
idealny środek przeczyszcza
jący dla dzieci i dorosłych. 

Główny skład:
Apteka Gralewskiego

Kraków — Tel. 402

Cu/ciernie

P. M A UR IZIO  E.
R y n e k  g łów ny 38 ‘

C ukiernia 
R . P i e c z a r k i ,  P o s e l s k a  15
poleca na święta Wielkanocne 
ciasta, torty, babki i t. d. o r a z  
p r z y j m u je  z a m ó w i e n ia .

D om y  
handl, przem .

li i E.
R yn ek  g ł. 5.

G um y  
do w ózków

Gumy do wózków dziecię
cych obciąga na poczekaniu

m m im i

Władysław RopsKI
Dom

dla handlu i przemysłu
Jentrala; Rynek gł. 39, A—B 

>k główny s 
elef. 4102, 3529

Filj"i! Rynek główny so, 0—E 
Telr"- ------------

Główne biuro kupna i sprzedaży 
eainości, majątków ziemskich 

gospodarskich, parcel, lokali 
handlowych, klepów i t. d,
u-az biuro ogłoszeń i reklamy.

M O TE L,
p o i  m

FLORIAŃSKA 14
TEL 2263. TEL. 2263

Oryginalno D Y W A N Y  pe.skie 
poleca jedynie najtaniej
3.  UJ S IA N I

Dunajewskiego 9 (Hotel Krak.)

F a rb y f 
lakiery

TrzepaczUi, szczotki, miotły ry
żowe, wycieraczki kokosowe, 
torby miastowe, pasta do podług.

Mężyk, plac Szczepański,

Hotele

W  „ l i p ! "  S i o „dy«5
■lokojegose. z komf.urządz.. bufel, band, 
iolik, Potrawy ciopłe, Mana z 3 dań 1 40 z 

Gabinet na zebrania towarzyskie.

Auto
ftulo ciężarowe
Sm rozwozu wszelkich towarów.

poleca rlo 
zeiinch towar 

również na jazdy pozamiejscc 
H EN RYK  SCHNEIDER 

K ra k ó w , u l. Z y b lik ie w icz a  9.

H a n k i

Bank Małopolski S. A.
Zakład główny w Krakowie, Rynek gł. 25 

załatwia, wszelkie czy nr ości 
bankowe.

Fomzednr Bank Kredytowy
S. A. we Lwowfo. —  Oddział 
w Krakowie, Ryaek gł. 35.
(Krzysztoforyj Tell 2166 1 4124. 
załatw.a nu j k o rzy  stu l e |
wszelkie czynności bankoweoraz 
przekazy na wszystkie miejsca? 

wości kraj h i nagnimcy.

Ziemski Bank Kredytowy
T, A. we Lwowie —  Oddział 
w Krakowie, Florjańska 32
Załatw ia wszelkie transakcje w za

kres bankowości wohodzaoe. 
O ział t ) w ar o wy: winkulaoje.' akre

dytywy; Dział skór surowych.

F O R T E P I A N Y
P IA N IN A

F lS H A R M O N J E
P I A N O L E

P H O N O L E
największy * wybór - 
od cen najniższych

H. SMOLARSKA
Kraków, ul. Szew ska 9

Telefon 4365.

ZNAKOMITA HERBATA
Z  - „ W I E J Z  Jl<

WSZĘDZIE DO NABYCIA I
gzarsk i i  Syn, H rsków ,

In sta lacje
elektryczne

„ A G F O D Y N A M *
inż. T. K le c z e w s k i  

J a g i e l l o ń s k a 6 .T e i . 3 5 6 6 .

Krakowie j
________________________________________________m

JParasole
Skład, wytw órnia, naprawy 
parasoli i parasolek

I r a k ó w , S lluga S I.
Ceny konk ,tencyjue 1

P. T. Przemysłowcy i Rolnicy!
Najtaniej zakupicie pasy popę

dowe w Fabiyce pasów 
W u r m  i  S k a “ , S i r a k ó u ,  

krowoderska 37 Telefon 2284

Najlepszo aparaty i części składowo w

„P H S U IA D IO "
Kraków, Itynck gł. 9. Telefon 204. 

Cennik darmo i opłatnie.

c
F e r f u m ę r j e 1 3

L E S ffilE lfIC Z
SKA

Rynek główny L. 11 
ac Szczepański L. 2

belgijskie F. N., części do 
tychże

F-a SUS. KLUSKA i Ska
Grodzka 63.

W ito ld  T h e o b a l d
dawniej Bracia Theobal io:.vió 
'crliiniy na wazę —* Sławkowska'

Herbata 
z „Raczka"
Juliusz Oiosse

Sp. z o. o. 
K r a k ó w  

R y n e k  g ł .  3 4

• WEBNDL1NG
K r a k ó w ,  G r o d z k a  2 6

poleca perty hei-ję francuską,oraz 
wszelkie przy tury sportow e.

wynajmuje n i eiuuy wyciecze 
i do dworca kolejowego

i\  t E ftL I B O W Ś K I
Karmelicki; 4fi. Tel, 00

ż a r ó w k i
przybory do światła elektrycz
nego *

J O Z E F  W IT E K
zawodowy mecfiantk, stroiciel jor 
feoianów, kier, Wy iw. fortepianów 
B. Gabryelska, uL Stolarska L. 6. 

Telefon 389.

Futra

A. JACHIMSKI
utlea Gfadzka L. 14—16.
Od 1 Lntego cennik kuśnierski zniżony.

Futra iiris9K.lR.Hoor
uznano za najlepsze, 

najtrwalsze r najtańsze 
Kraków/ Grodzka 13 Telefon 17

FUTRA
M .RG TBLU M
ULICA FLORJAŃSKA 8.
Pracownia i skład fnter

T. S IER P IŃ SK I
ul. Florjańska 32 Telefon 3564

HngoWiBIłe&SANfi
ul. Siarowifilua 6

poieca najpiękniejazą bieliznę, 
pyjąmy i obawie. Tani mlesiaol

I A D K Y K A  U I E l .  1 Z  N Y 
I T R Y K O T A Ż Y

SCrahów -  P o d g ó r z e
Sląitruw K lka 15.

liiłiro
spedycyjne

Romuald Feldman i Ska
spedytor kolei pańslwowycli 

w  K r a k o w ie  
ol. Mikołajska 3. Telefon 3588.

cInstrum entu  
m uzyczne Ł

M. Taffela nasi. Kralów,S2pi!alna8
polecają swój największy skład 
wszystkich instrumentów mu
zycznych po cenach fabrycznycj.

.Obrączki ślubne, pierścionki, 
broszki i t. d. "w złpcie l sre
brze oraz galanterja w dużym 
wyborze M. Jakubowski, 

V Sukiennice J2 6 -27.

J  Kapelusze J
Pierwsza krakowska fabryka ka 
poluszy słomkowych i filcowych

S .  W I E N E R
Krowoderska 73. T eL illfi i 4163.

Oszczędne panie kupują kape- 
iusze słomkowe w najnow

szych modelach wprost we 
bryce I. Grossa, Kraków,

we fa- 
, Die

tlowska 7. Filje: Grodzica 32, 
Stradom 27. Teiefon 2142.

Dancingi domowe ui zadza g łoś
nej maiki {gramofon najnowsaej 
iionatr. systLni Radio z podkł ut- 
icą mikiof. „Glos swego nana". 
W ielki wybór najnowszych zdjęć 
pierwszorzędnych artystów oper, 
operetek i najnowszych tańców 
uigielskicb jak: shimmy i blues, 

i >.0 )0  piyt na składzie.
\li Gramophon Co. Ltd. London.
J ene - alny reprezen tan t na Polskę

Józef Hler
Kruków, uI.Florjańską25

Kasy kontrolne ,National11, ma
szyny do pisaniu, naprawia od
nawia pod gwar. dojeżdża się 
też do każdej miejsc., specjalista 
Juliusz Heoker, Kraków, Marka 25.

K a sy
k on tro ln e

W .
wag. tow. modnych męskich 

i-dam skich 
Sławkowska‘3 (Ceny konkurencyjne)

Kapy,chodniki,firanlii,p ,i t jery, 0 4 ,  
linoleum,ceraty i dyv/any naj-.b^&b I^SLa a  V

- iw ■•siftL-PiSRiw k i i masarnia 
Kraków', 'ui. Puseiska^s. Floriańska 51. TeL 532,

Sprzedaż mleka dworskiego
od 9 do 12'. przed południem  

u lica  s\y. G e rtru d y  L . ‘ 
Tam że do Sprzedania centryiuga  
„ AIfa“ w dobtym  stanie, chłodnik  
i m aślnica dębowa na 130 litr.

PORCELANĘ, kryształy, szkło i lampy 
■,v uajwi jkszym wyborze i p i najniższych 

cca.iuh poloca 
18. 5 I  II TT  E H 

Kraków, ul. Grodzka 39.

Radio
Najlepiej, najtaniej u firmy

M IH O SW IA T
(raków, Grodzka 32. Telef. 3319.

Witraże i

K oicery  
i m otocyk le

Jan Kwiatkowski
Zwierzyniecka 19. Tel, 79 albo 1203
N ajlepsze g a l. w ę g la ! drzewa

ledzle rybne — poleca
W. E5. GROSS, Kraków, 
ulica Krakowska L. 25, Telcfón Nr 3291.

Salon mód

SALO N  M O fl 
ul. Florjańska L. 24

poleca now ośji wioaenne, naj
nowsze modele paryskie i w ie
deńskie i przyjmuje wszelkie 
roboty modniarslile,

A .
BOTSKd 87-83 Tal. 2155

i OSZKLENIA. 
SZKŁA, LUSTRA, RAMY 
T. ZA JD ZIK O W S K I

ul. św. Jana L. 30.

W egiel
drzew o

A . B L U f t t E N F E L i l
P a w ia  1 2 . T u l. 5 9

dostarcza hurt. i detail. węgiel 
z pierwszorzędn. kopalń górno

śląskich i krajowych.

Główne składy węgla i drzewa 
S J ra fr , J e l o n k a  i  S p .

P a w ia  5 .  T e l .  174 .
;Zast. węgla jaworznickiego.

WęsrieL ślą3ki, krajow y i dąbro 
wiecki dostarcza wagonowo

P ilsk o  S półk a  D ieslow a
Kraków, A. Potockiego 8.7 el. 4076

POLSKI TARG
okłady węgla górnośląsk., kra j., 
brykietów i drzewa przy ulloy 

Pawiej.Biura Szpitalna 15.

I W y ro b y  
koszykarsk ie 1
S Y N D Y K A T  

K O SZY K A R SK I S. A . 
Szczepańska X, teL 1493,

W Ó ZK I DZIECINNE
n a jta n ie j p o le ca

S. Botwin, M ó w ,  Florjańska 30
(w podworcu).

W IK T O R  IIK O M O W IC Z 
ulioa Szozepańska L  I

Magazyn bławatny oraz pierw
szorzędna pracownia sąkien i ko- 

stjnmów damskich.

K  S C H R E I B E R
ul. Florjańska 32, tel. 3215 

M A G A ZY N  MÓD 
1 NOW OŚCI W IOSENNE

A. Sucheckiej, ulloa Mikołajska 13
poleca na śez n wiosenny kape
lusze najnowszych modeli, jako- 
tez przerabia kap. po nisk.^genach 
aprzodażfas. zeszpat. & zł 2'6b.

K on fek cja
dziecięca

M. TEIGNER, Senacka 8
poleca płaszczyki, ubranka, su
kienki ita. po cenach konkur 

Modele zagraniczne

CK si ęga rn ie  1L
sk ła d y  m it ł B

Adolf Gelb, Rynek gf. 17
poleca najnowsze paryskie mo
dele kapeluszy damskich i wszel

kie przybory modniarskie.

Maszyny do szycia i haftu 
„ l ‘ H 3 E N IX “  

row eiy ,, tyria“  i przybory do 
tychże p leca Tow. H nalowe 
„ I r w i n g u , G r o d z k a  6 0

k a y s e r a  
MASZYNY 0 0  SZYCIA i ROWERY 

najtaniej i na raty 
u l i c a  D ic f lo w s k M  L . 1 0 9

naprzeciw P. K. Q.
światowej Sławy „ P F A F F ’A “  
Długoletnia gwai-ancjaUl, oraz 

na r a t y
Bi. 1 B. WEISSBEBG

S lą ro w fiS lH a  H>. T e l .  3 0 5 8

M AG LE pokojowe i W Y Ż Y 
M ACZKI do bielizny, poleca r 
A n to n i S te c la k , h a n d e l że 
la zn y , K r a k ó w , u lica  Z w ie 
rz y n ie c k a  L . 15.

Nar lepsze .maszyny do szycia 
;; v e s t a « ,  mNAUMANN^‘ 

na jdogodnyćh warunkach poleca 
FaWyczni skład Geldwerth 1 Ska 
Kraków, Dietlowska 25. Tel. 1383.

Księgarnia i. Czerneckiego
R y n e k  g ł ó w n y  11

poleca książki szkolne, naukowe 
i beletiystyczne.

Gebethner i Wolff
Rynek gł. 23

k3iążki, nuty, pisma krajowe 
i -agraniczne.

K S IĘ G A R N IA  T . S . L . 
u l i c a  ś w .  A n n y  L . 5

bogato zaopatrzony dział bele
trystyczny. Sztuki dla teatrów 

amatorskich.

•C E N T R A L N A *]
ul. Dunajewskiego 1 i 

Telefon 1460 j

„TEATRALNA"
Szpitalna 38, Tel. 2320

v ir  6 v is  Teatru  im . S ło w a c k ie g o

!iiiiiiii!iiiii«iiftiiiti(iiiiiaiii<iiiiłiiiiiBHiiiiiiiaiiiiiMiiiiii)iiiiia.U
Fabryka najprzednlefszyoh 

iiklerów
! EMVMNLUCAS i

B O L S |
nok ât. 1975 !

S a d a ć  w s z ę d z f ie !  =TiBiiiiiiiMauirKiiiaiiiiRiiiiaiiiiiiiiiaiiiiiiiiifiiiiiiiiiiuuBitnaiiiiii

d r u k a r n i a  „g - r - a - f - i - a
K r a k ó w , B a to re g o  10 

w y k o n u je  w s z e lk ie  r o b o ty  
d ru k a r sk ie  s ta ra n n ie  p o  c e 
n a ch  n a jp rzy s tę p n ie js z y ch .

Hurtownia artykułów gumo
wych, chirurgicznych, opa

trunkowych, sportow ych i ga
lanteryjnych, pantofle gim nait.

I g n a c y  S p a n la n g  
Kraków, ul. św . Tomasza 26.

K  raw ieczyzna  
K a m g a m y

M a ter ja iy
budow lane

Cement portlandzki
najwyższej 

gatunkowe] wartości
marki: 

B o n a y k a ,  G o le s z ó w ,  
G ó r k a  1 S z c z a k o w a .

M a szyn y  
do p isa n ia ,

naprawia i rekonstruuje
„ N a t i o n a l  C a s s  R e g is te r* *

K. BLICHARSKI
ul. Florjańska 32. — Tel. 2484

H eiideH O us dla przejezdnych!
E. Dobrzyńska obecnie B. Pyte 

Rok założenia 1373 
Plac W W. Święty Jh i .T e l , 3233

Małopolska wy twórna miodu

J M W  :
Kraków, Zwlerzyńie&Jta 29;

- j S S i S l g Ł

KB1SCHEB, plac ŻYDOWSKI L. 6.

Meble

m a s z y n y  d o  p i s a n i a

G u s t a w  K r e m l e r
ul. Grodzka L. 44. Telefon 3541.

1. PLSSZOWSKI
h a ł y  r y n e k  u

TELEFON Nr 4138 
poleca:

oiządzenia mieszkań, dj wany 
. łóżka mo

tor acje 
P.

M A S Z Y N Y  D O  F IS A N IA  
1 T E L E F O N Y

„R O Y A L *
F l o r j a ń s k a  4 9 ,  T e l .  1577 .

Mleczarnie

Urządzenia kuchenne, domowe 
i różne nowości

A. SA T T LE R
GERTRUDY 24. TEL. 4162.

„KRYSZTAŁ" Pralnia biel. £RAC9ViA S$. !f̂ JlSPOftOWd
A l. S ło w a c k ie g o  19 przyjmuje , .
wszelką bieliznę do prania i i-ra-i b  UrO S p ed y cy jn e  
sowania. Kołnierze i m a n k i e t y C j r 0 i d ł i k a  6 3 ,  t e l . 4078  

najpiękixie>7vm połyskiem. 7

F i zyb ory  
piśm ienne

I i  A L E K S A N D R O W I C Z
Basztowa 11. —  Tel. 311 i 4064.
Magazyn przyborów biurowych.

JA K Ó B  LE M BERG ER
skład papieru, przyborów pi

śmiennych i biurowych 
K r a k ó w , u l.-S ta r o w iś ln a  17

(naprzeciw Kiiia „Uciechy")

Michał Słomiany, Sławkowska 24
pr-zybory szkolne I kaneelaryjne, 
wybory skórkowe i metalowe, 

karty do gry, szachy i t'. d.

Prima Aprilisowe karty
w dużym wyborze poleca

1. lmk'0,Floriańska'

Sport

L E S E R K IE W IC Z
x fcr. A

R YN EK  GŁD Y N Y  U  
PL. SZCZEPAŃSKI 2

Wytw. wyrobów blacharskich 
Edw. Pieozonkl, Zw ierz raleoka 10
poleca po cenach konkurenc. 
wszelkie w yroby dla gosp. do- 
now. oraz wielki wybór wanien

S zlifiern ie
brzu tew

j. %sitevski, Dietlowsks 46
C-7.ytwy angielskie sztuka 12 zł 
zwykłe dobra o i  4 do 8 zl. Garni
tur: pasek, pendzel i brzytwaS zł,

Z a k ł a d  
czyszczeni n

A R T U R
zakład czyszczenia, ul. Gołębia 8 
jzyści okna, wszelkie oszklenia, 
wióruje, zapuszcza, oraz frote

ruje posadzki parketowe.

«  Z a k ła d y  

Z a k ł a d  k raw iecki
M. Chwałek

G r o d z k a  13,  1 p.

RESTAURACJA ZW IĄZKOWA

J Ó Z E F A
obok dworca osobowego 

poleca smaczne potrawy i wy
śmienite napoje po cenach bar
dzo przystępnych. Własny wy
rób wędlin. Piwo okociinsk e, 

M en u  z  3 d a ń  z ł 1*20.

X H 3 rJ H
r m e p  : « juaxo^uih  ‘d *x ( ‘u jęh 
; -pnjs ‘ -łnBą3 ,*?'cx)s pąnuzo epi , 
[azsM. zbio 9/uoąsfOAr i£.loqXzi(J

Restauracja Powszechna
u l .  K a r n a c lie lc n  17

wydaje znakomite obiady z 3 dań 
p o  1 z ł o t y m .

^rmniatja fabryki raskli

S ra t i Thonet
w Hrakowis. Mikołajska i  
lepi. Szymon SchudmaH

Oryg. obuwie angielskie z gu- 
mowemi podeszwami poloca f-ma

Leserkiewicz i Ska
Rynek lt. pL Szczepański 2.

1

Z A K Ł A D  K R A W IE C K I
JL GA W O R A

u l. św . K rzy ża  L. 16
poleca się na sezon wiosenny.

Ubezpieczenia

Towarzystwa ubszjiiaczeń na życie
WFENIKSW

U L .  G E R T R U D Y  8 .

Z a k ła d  k r a w ie c k i d a n a  U1 
1 m ę sk i

J. Kumała
u lic a  S z c z e p a ń sk a  L . 11.

Wytwórnia strojów damskich i męskich 
Michała Kapusty

Kraków, Szew ska 24, I. p.
poleca się na sezon wiosenny.

Wykonanie wykwintne. Ceny zniżone.

99

i k a w iarn ia
Grand

Sław kow ska  5

L. Sussera Synowie
hand. win Poselska 13, zai. wr. 1847
poleca m a ś w ię t a  wina w  do
borowym gat. po cenach przyst.

S T A R Y  T E A T R  
aL Jagiellońska L 

Filja* „Hotel Fcanouiki*

Najtaniej wykonuje suknie ko
stiumy, ubranka oraz wszelką 
bieliznę, poleca k a m g a m y  
b i e  l.s k i  e od 20— 25. „ S a m o 
d z ie ln o ś ć * *  F l o r j a ń s k a  4 7 .

Lustra belgijskie, szyby szlifowano do 
mobli, gabdotki szklane i ramy do 

obrazów, poleca wytwórnia lnstor i szli- 
fiernia szkła S . K lipste ln , Krakćw, 
ulica Dietlowska L. 87.

D y n a m o n ia s z y n y ,  motory 
elekr. wszelkich napięć, Uzwo
jenia przepalonych pod gw a
rancją. Eiektrot9ohn. Żakł. Prze
mysłowe Kraków, św Tomasza 32-

SPECJALHOSC: M E B L E
_ _ _ kuchenne,
prze' pokoj. i pokoi dziecięcych, 
P e tz c i -  L a u iu , Starowiślna 31 

rćg  Dietłowskiej 87.

ul. Pijaraka 13,

Mybołostico

Florjańska 2 Telefon 309

w  wielkim wyborze

Wiktor wanderer
Szewska 21. Telef. 35-20.

Ubiory męskie w najlepszym 
;alunku, wykonuje j)o cenach 

przystępnych 
Kazim ierz K r z y w o r z e k a  

ul. św. T om asza L. 33.

Kupujcie
znane krajowe wyroby 

bawełniane firmy

Bcia GZEGZOWIGZKA
w ANDRYCHOW IE
11 Sprzedaż hurtowna U 
Posiada składy łrnrtow- 
ne we wszystkich więk
szych miastach w kraiu.

Spółdzielnia Odzieżowa 
ul. M ikołajska 13, tel. 3037
wyitoaywa ubrania, kostjamy, .suknie 
i t. (L, szybko, tanio i solidnie, z wła- 

sbfn i DJTi.n-snnyali muirjałJff'

Z-akład krawiecki 
ŁUKAS1EWICZ i ISKIERSKI

Kraków, ul. Gołębia io 
Polecają materjaiy zagr. i wyko
nują wszelkie roboty punkiuul.

Józefa Niżnika 
Z a k ła d  k r a w ie c k i ,  ul. św . Jana 14
poleca sięSzan. P. T. Publiczności. 

Ceny przystępne.

W Y T W Ó R N I A  K R A W I E C K A  
okryć dam skich i męskich

JAMA PIASECKIEGO
Radziwiłlowslta 33, parter.

CiCiOBkami Drukarni Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska U 16, druiŁana &


